
                                Prefeitura Municipal de Rosário do Ivaí – Estado do Paraná 
CNPJ No 80.059.264/0001-50 

Avenida São Paulo no 45 - Centro – CEP: 86850-000 
Fone/Fax (43) 34651282 / 34651092 

 
 

 

 

 

 

 

 

Relatório de Avaliação do Plano Municipal de Educação – PME de Rosário do Ivaí 

Lei Municipal no 729/2015 alterada pela Lei 932/2018, de 29/10/2018, alterada pela lei publicada na Tribuna do Norte em 
30/10/2018, alterada pela lei Nº 1020/2020 de 08 de julho de 2020 e prorrogada pela Lei n°1196/2025 de 09 de julho de 2025 

 

 

 

 

 

Rosário do Ivaí-PR 

2025 



                                  Prefeitura Municipal de Rosário do Ivaí – Estado do Paraná 
CNPJ No 80.059.264/0001-50 

Avenida São Paulo no 45 - Centro – CEP: 86850-000 
Fone/Fax (43) 34651282 / 34651092 

 
 

 

2 

DADOS DE REFERÊNCIA DO RELATÓRIO 
 

Tipo de Relatório: (   ) de Monitoramento   ( X ) de Avaliação 
 
Comissão Coordenadora – Ato legal Nº 046/2020 

PORTARIA Nº 046/2021 
SÚMULA: DISPÕE SOBRE A COMISSÃO COORDENADORA DO PLANO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO (PME) DO MUNICÍPIO DE 

ROSÁRIO DO IVAÍ E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE ROSÁRIO DO IVAI, Estado do Paraná, Sr. ILTON SHIGUEMI KURODA, no uso de suas atribuições legais que lhe 

são conferidas por Lei e considerando as disposições da Lei Federal nº 13005 de 25 de Junho de 2014 que aprova o Plano Nacional de Educação - PNE 

e dá outras providências, 

RESOLVE:  

Art. 1° - Instituir Comissão Coordenadora com a finalidade de e coordenar o processo de elaboração, avaliação ou adequação 

do Plano Municipal de Educação (PME). 

Art. 2º - A Comissão Coordenadora será constituída pelos representantes governamentais e não governamentais (sociedade 

civil) e seus respectivos suplentes, a seguir mencionados, sendo que a primeiro deles terá o encargo de coordená-la: 

1. Secretaria Municipal de Educação e Cultura: 

T. Franciela Fernandes Mem 

S. Daiane Oliveira Souza Fernandes 

2. Núcleo Regional de Educação 



                                  Prefeitura Municipal de Rosário do Ivaí – Estado do Paraná 
CNPJ No 80.059.264/0001-50 

Avenida São Paulo no 45 - Centro – CEP: 86850-000 
Fone/Fax (43) 34651282 / 34651092 

 
 

 

3 

T. Dircéia Portela 

S. Daiane Caroline Diniz do Nascimento 

3. Conselho Municipal de Educação 

T. Silvia Leide Lopes Vieira 

S. Roseli Aparecida dos Santos Pereira 

4. Poder Executivo: 

T. Valdineia Pereira de Oliveira  

S. Rômulo Semeghini Gonçalves 

5. Poder Legislativo 

T. Jesus Lopes Ferraz 

S. José Eduardo da Silva 

6. Sindicato dos Servidores Públicos Municipais 

T. Hélio Pereira dos Santos 

S.Ivonete Nascimento 

7. Secretaria Municipal de Finanças: 

T. Edvaldo Silva Pinto 

S.Maria Andréa Glufka da Silva 

8. Associação Comercial e Industrial: 

T. Marcelo Barbosa 



                                  Prefeitura Municipal de Rosário do Ivaí – Estado do Paraná 
CNPJ No 80.059.264/0001-50 

Avenida São Paulo no 45 - Centro – CEP: 86850-000 
Fone/Fax (43) 34651282 / 34651092 

 
 

 

4 

S.Cristiano de Marchi da Silva 

9. Associação dos Produtores Hortifrutigranjeiros: 

T. Juvenal Braz da Silva 

S.Reginaldo, de Souza Lalau 

10. Diretores das Escolas Municipais Anos iniciais; 

T. Jania Pravato Maziero 

S. Rute Bueno dos Santos Teixeira 

11. Diretores de Escola de Educação Infantil: 

T. Marcia Andréa de Souza Diniz 

S. Nilson Vieira de Lemos 

12. Diretores de Escola Estadual – Ensino Fundamental e Médio 

T. Fábio Pereira da Silva 

S. Claudio Roberto de Souza Freire 

13. Pedagogo Ensino Fundamental 

T. Sandra Maria dos Santos 

S. Silvana Soares Pimentel 

14. Grêmio Estudantil 

T. Gustavo Dietrich de Azevedo 

S. Carlos Valentin Wosiack Bordin 



                                  Prefeitura Municipal de Rosário do Ivaí – Estado do Paraná 
CNPJ No 80.059.264/0001-50 

Avenida São Paulo no 45 - Centro – CEP: 86850-000 
Fone/Fax (43) 34651282 / 34651092 

 
 

 

5 

 

15. Ensino Superior 

T. Alexsandro Rodrigues; 

S. Alessandra Rodrigues 

16. Secretaria Municipal de Agricultura 

T. Vanira Soares Pimentel 

S.Paulo Sérgio Braniak 

 

Art. 3º - Ficam estabelecidas como atribuições da Comissão Coordenadora: 

a) Delegar, orientar e colaborar com o Processo de Monitoramento e Avaliação do Plano Municipal de Educação junto a 

Equipe Técnica e Secretário a Municipal de Educação; 

b) Organizar os trabalhos junto a Equipe Técnica para as etapas de: organizar o trabalho; estudar o Plano; 

c) Monitorar continuamente as Metas e Estratégias; 

d) Avaliar periodicamente o Plano; 

e) Receber o Relatório Anual e documento de Avaliação Preliminar da Secretária, elaborado pela Equipe Técnica para análise 

e procedimentos; 

f) Sistematizar as ações para Consulta Pública, viabilizando análise do Documento Avaliação Preliminar pelas unidades de 

ensino, as equipes técnicas da prefeitura, os parlamentares e as representações da sociedade em geral que deverão estar preparados para o 

debate. 



                                  Prefeitura Municipal de Rosário do Ivaí – Estado do Paraná 
CNPJ No 80.059.264/0001-50 

Avenida São Paulo no 45 - Centro – CEP: 86850-000 
Fone/Fax (43) 34651282 / 34651092 

 
 

 

6 

Art. 4° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, ficando revogadas as disposições em contrário. 

 

DE-SE CONHECIMENTO, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

 

EDIFÍCIO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE ROSÁRIO DO IVAI, Estado do Paraná, ao 09 (nove) dia do mês de março de 

2021. 

 

 

ILTON SHIGUEMI KURODA 

Prefeito 

 

 

 

 
 
 



                                  Prefeitura Municipal de Rosário do Ivaí – Estado do Paraná 
CNPJ No 80.059.264/0001-50 

Avenida São Paulo no 45 - Centro – CEP: 86850-000 
Fone/Fax (43) 34651282 / 34651092 

 
 

 

7 

Equipe Técnica – Ato Legal Nº 45/2020 

PORTARIA Nº 045/ 2021 

 

SÚMULA: DISPÕE SOBRE A EQUIPE TÉCNICA DO PLANO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

(PME) DO MUNICÍPIO DE ROSÁRIO DO IVAÍ E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE ROSÁRIO DO IVAI, Estado do Paraná, Sr. ILTON SHIGUEMI KURODA, no uso de suas atribuições legais que lhe 

são conferidas por Lei e considerando as disposições da Lei Federal nº 13.005 de 25 de junho de 2014 que aprova o Plano Nacional de Educação - PNE 

e dá outras providências. 

RESOLVE:  

Art. 1° - Instituir Equipe Técnica com a finalidade de elaborar, adequar e avaliar do Plano Municipal de Educação (PME). 

Art. 2° - A Equipe Técnica será constituída pela Secretaria Municipal de Educação e Cultura, bem como os setores 

governamentais com vinculação pertinente e pela sociedade civil e seus respectivos segmentos com titulares e suplentes, sendo que o 

primeiro deles terá o encargo de coordená-la: 

1. Secretaria Municipal de Educação e Cultura 

T. Cristiane Proença dos Santos Camargo 

S. Claudia Adriana Costa Dias 

2. Educação Especial 

T. Marta Regina Vila Martineli 



                                  Prefeitura Municipal de Rosário do Ivaí – Estado do Paraná 
CNPJ No 80.059.264/0001-50 

Avenida São Paulo no 45 - Centro – CEP: 86850-000 
Fone/Fax (43) 34651282 / 34651092 

 
 

 

8 

S. Vilma Aparecida Betim Siqueira 

3. Pedagogo do Ensino Médio: 

T. Osmiranou Lustroso 

S. Nilza Maria da Penha Ribeiro 

4. Pedagogo do Ensino Fundamental Anos Iniciais e EJA 

T. Roselei de Fátima M. de Oliveira 

S. Santina Alves de Godoy 

10. Secretaria Municipal de Assistência Social 

T. Priscila Ribeiro 

S. Juliana Wosiak Bordini 

11. Representantes de igrejas Majoritárias 

T. Flavio Malicka Musiau 

S. José Luiz Machado 

12. Departamento de Contabilidade 

T. Ocimar da Silva 

S. Leandro Donizete Bordini 

13. Departamento de Compras/Licitação 

T. Daniela Alves de Godoy 

S. Michel Desplanches 



                                  Prefeitura Municipal de Rosário do Ivaí – Estado do Paraná 
CNPJ No 80.059.264/0001-50 

Avenida São Paulo no 45 - Centro – CEP: 86850-000 
Fone/Fax (43) 34651282 / 34651092 

 
 

 

9 

14. Professores de Educação Infantil 

T. Claudineia Aparecida Del Bianco 

S. Handrezza Raphaella Ramos Gamba 

15. Professores do Ensino Fundamental 

T. Rosangela de Souza Matos Silva 

S. Mariza Martins da Silva Fernandes 

Art. 3º - Ficam estabelecidas como atribuições da Equipe Técnica: 

a) Elaborar proposta de trabalho para o monitoramento e avaliação do Plano Municipal de Educação; 

b) Estudar, monitorar e avaliar, continuamente, as metas e estratégias de acordo com as fichas de Monitoramento e Avaliação 

do Plano Municipal de Educação; 

c) Preparar o Relatório Anual e encaminhar ao Secretário Municipal de Educação; 

d) Elaborar o documento de Avaliação Preliminar e encaminhar ao Secretário Municipal de Educação para ciência e 

providências. 

Art. 4 Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, ficando revogadas as disposições em contrário. 

DE-SE CONHECIMENTO, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

 

EDIFÍCIO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE ROSÁRIO DO IVAI, Estado do Paraná, 09 (nove) dia do mês de março de 2021 

ILTON SHIGUEMI KURODA 

        Prefeito Municipal 



                                  Prefeitura Municipal de Rosário do Ivaí – Estado do Paraná 
CNPJ No 80.059.264/0001-50 

Avenida São Paulo no 45 - Centro – CEP: 86850-000 
Fone/Fax (43) 34651282 / 34651092 

 
 

 

10 

 

SUMÁRIO  

 

APRESENTAÇÃO..........................................................................................................................................................................................11 

COMPORTAMENTO DAS METAS............................................................................................................................................................13 

CONCLUSÃO E RECOMENDAÇÕES........................................................................................................................................................61 

ANEXOS...........................................................................................................................................................................................................65 

 

 

 

 

 

 

 

 



                                  Prefeitura Municipal de Rosário do Ivaí – Estado do Paraná 
CNPJ No 80.059.264/0001-50 

Avenida São Paulo no 45 - Centro – CEP: 86850-000 
Fone/Fax (43) 34651282 / 34651092 

 
 

 

11 

 

APRESENTAÇÃO  

 

Em consonância com o Plano Nacional de Educação (PNE), Lei Federal nº13.005/2014 e com o Plano Estadual de Educação do Paraná 
(PEE-PR), Lei Estadual nº 18.492/2015, a lei do Plano Municipal de Educação de Rosário do Ivaí ressalta a necessidade de seu 
monitoramento contínuo e de avaliações periódicas, com envolvimento das instâncias responsáveis e a devida mobilização social para 
acompanhar sistematicamente o esforço de implementação das metas e estratégias do plano. 

O presente relatório trata do período compreendido entre 2024 e 2025 e, do ponto de vista metodológico, observou os procedimentos 
contidos no “Caderno de Orientações para Monitoramento e Avaliação dos Planos Municipais de Educação” (disponível em 
http://pne.mec.gov.br/images/pdf/publicacoes/pne_pme_caderno_de_orientacoes_final.PDF).  

O IPARDES e SEED sistematizou e disponibilizou os dados disponíveis até junho de 2025, por meio dos Cadernos de Subsídios para o 

Monitoramento e Avaliação dos PME. Porém, com as seguintes limitações: Considerando a solicitação constante no Ofício n.º 1.922/2025-

GS/SEED, de atualização dos subsídios para avaliação dos Planos Municipais de Educação, a partir das bases de dados disponibilizadas até 

maio de 2025, informamos que:  

a) Indicadores anteriormente calculados nas Metas 1, 2 e 3 tiveram toda série histórica revisada em virtude da atualização dos dados 

populacionais pós- Censo Demográfico de 2022, do IBGE. Nesse sentido, a fonte de dados de população foi substituída: no lugar das 

Projeções Populacionais do IPARDES foram adotadas as Estimativas Populacionais do DATASUS/RIPSA;  

b) Indicador 6A teve toda a série histórica revisada para padronizar a fonte de dados como Sinopse Estatística da Educação Básica (INEP), 

em virtude dos Microdados do Censo Escolar da Educação Básica terem seu formato descontinuado após 2020 e vigência da Lei Geral de 



                                  Prefeitura Municipal de Rosário do Ivaí – Estado do Paraná 
CNPJ No 80.059.264/0001-50 

Avenida São Paulo no 45 - Centro – CEP: 86850-000 
Fone/Fax (43) 34651282 / 34651092 

 
 

 

12 

Proteção de Dados (LGPD);  

c) Na Meta 8, mais especificamente nos indicadores 8A e 8D, foram incluídos dados para o ano de 2022, com base na publicação 

“Educação: Resultados preliminares da amostra”, do Censo Demográfico de 2022 (IBGE). Tais dados preliminares possibilitam 

parcialmente a mensuração dos indicadores citados. Os indicadores 8B e 8C, ainda aguardam a divulgação dos dados definitivos do 

levantamento censitário populacional;  

d) A Meta 9 teve o indicador 9A inserido para o ano de 2022, com o indicador 9B ainda necessitando de divulgação mais desagregada dos 

dados Educacionais do Censo Demográfico de 2022;  

e) O Indicador 10A teve toda a série histórica revisada para padronizar a fonte de dados como Sinopse Estatística da Educação Básica 

(INEP), em virtude dos Microdados do Censo Escolar da Educação Básica terem seu formato descontinuado após 2020 e vigência da Lei 

Geral de Proteção de Dados (LGPD);  

f) Na Meta 11, conforme orientação do Relatório do 5º Ciclo de Monitoramento das Metas do Plano Nacional de Educação - 2024 (INEP), 

os indicadores 11B e 11C tiveram seu cálculo definido para os casos em que foi registrada a expansão total (positiva) de matrículas. Além 

disso, os três indicadores da Meta tiveram toda a série histórica revisada para padronizar a fonte de dados como Sinopse Estatística da 

Educação Básica (INEP), em virtude dos Microdados do Censo Escolar da Educação Básica terem seu formato descontinuado após 2020 e 

vigência da Lei Geral de Proteção de Dados (LGPD);  

g) A Meta 15 teve toda a série histórica revisada para padronizar a fonte de dados como Indicadores Educacionais (INEP), em virtude dos 

Microdados do Censo Escolar da Educação Básica terem seu formato descontinuado após 2020 e vigência da Lei Geral de Proteção de 

Dados (LGPD); 

 



                                  Prefeitura Municipal de Rosário do Ivaí – Estado do Paraná 
CNPJ No 80.059.264/0001-50 

Avenida São Paulo no 45 - Centro – CEP: 86850-000 
Fone/Fax (43) 34651282 / 34651092 

 
 

 

13 

1. COMPORTAMENTO DAS METAS NO PERÍODO  
 

Meta Texto da meta 
1 
 
 
 

Ampliar, no sistema municipal de ensino, o atendimento na educação infantil 
universalizando, até 2016, a educação pré-escolar (4 e 5 anos) e ampliando no 

mínimo em 70%, até o final da vigência deste plano, o atendimento de 0 a 3 anos, 
em creches. 

 
FICHA METODOLÓGICA DOS INDICADORES MUNICIPAIS  
 
Indicador Nacional 1A Percentual da população de 4 a 5 anos que frequenta a escola/creche 
Indicador Proposto A Proporção de pessoas de 4 a 5 anos matriculadas na pré-escola 
Conceitos e definições Percentual de crianças de 4 e 5 anos que estão matriculadas na pré-escola no 

município. Mede a taxa líquida de atendimento no município na faixa etária. 
Fórmula de cálculo (Número de pessoas de 4 e 5 anos matriculadas na pré-escola / Número total de 

pessoas de 4 e 5 anos) X 100 
Unidade de medida                                                   % de pessoas. 

 
 
Variáveis que compõem o indicador, suas 
respectivas fontes e instituições produtoras 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

Variáveis Fontes Instituições 

População total de 4  

e 5 anos de idade 

Estimativa Populacional 
dos Municípios 

Paranaenses (revisão 
2024) 

 
DATASUS/RI 

PSA 

Faixa Etária Sinopse Estatística da  
Educação Básica 

INEP 

Níveis de desagregação 
 

                                                   Estado e municípios. 



                                  Prefeitura Municipal de Rosário do Ivaí – Estado do Paraná 
CNPJ No 80.059.264/0001-50 

Avenida São Paulo no 45 - Centro – CEP: 86850-000 
Fone/Fax (43) 34651282 / 34651092 

 
 

 

14 

Periodicidade de atualização Anual 
 
Desvantagens a) Não segue a fonte oficial de dados sugerida pelo PNE. b) Ao se utilizar a 

variável de endereço da matrícula, contabiliza-se estudantes que estudam em 
municípios diferentes dos que residem, podendo acarretar cobertura acima de 
100% e o mesmo aluno pode ter mais de uma matrícula. d) idades com datas de 
referência diferentes entre as bases de dados. 

Vantagens 
Proporciona acompanhar o desempenho da cobertura de matrículas dos municípios 
paranaenses de modo desagregado e anual, via fonte alternativa de dados. 

 
 
Indicador 1B  

Percentual da população de 0 a 3 anos que frequenta a escola/creche 
Conceitos e definições Percentual de crianças de 0 a 3 anos que estão matriculadas em creche no 

município. Mede a taxa líquida de atendimento no município na faixa etária. 
Fórmula de cálculo (Número de pessoas de de 0 a 3 anos matriculadas em creche / Número total de 

pessoas de 0 a 3 anos) X 100 
Unidade de medida                                                   % de pessoas. 

 
 
Variáveis que compõem o indicador, suas 
respectivas fontes e instituições produtoras 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

Variáveis Fontes Instituições 

População total de 
0 a 3 anos de 
idade 

Estimativa Populacional 
dos 

Municípios Paranaenses 
(revisão 2024) 

 
DATASUS/RI 

PSA 

Faixa Etária Sinopse Estatística da 
Educação Básica 

INEP 



                                  Prefeitura Municipal de Rosário do Ivaí – Estado do Paraná 
CNPJ No 80.059.264/0001-50 

Avenida São Paulo no 45 - Centro – CEP: 86850-000 
Fone/Fax (43) 34651282 / 34651092 

 
 

 

15 

 
Níveis de desagregação 
 

 
Estado e municípios. 

 
Periodicidade de atualização 

 
Anual 

 
Desvantagens a) Não segue a fonte oficial de dados sugerida pelo PNE. b) Ao se utilizar a 

variável de endereço da matrícula, contabiliza-se estudantes que estudam em 
municípios diferentes dos que residem, podendo acarretar em cobertura acima de 
100% e o mesmo aluno pode ter mais de uma matrícula. d) idades com datas de 
referência diferentes entre as bases de dados. 

Vantagens 
Proporciona acompanhar o desempenho da cobertura de matrículas dos municípios 
paranaenses de modo desagregado e anual, via fonte alternativa de dados. 

 
COMPORTAMENTO DOS INDICADORES DO PERÍODO  
 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 
Indicador 1 A 57,9% 59,3% 92,8% 91,4% 99,3% 97,9% 83,3% 90,3% 107,8% 110,9% 109,8% 

Indicador 1B 32,0% 28,7% 32,0% 43,6% 50,9% 40,7% 48,7% 39,9% 45,6% 47,5% 43,8% 

 

A meta 1 foi atendida parcial, sendo que o Indicador 1 A foi atingido 100% de acordo com a busca ativa realizada no municipio,  e 
as divergências nos índices que usam para detectar o cumprimento dos indicadores foram corrigidas. Com relação ao Indicador 1 
B sobre a ampliação do atendimento de crianças de zero a três anos de idade (0 á 3) ocorrerá de acordo com a demanda, vale 
ressaltar que será difícil atingir o percentual de 70%, pois a demanda de crianças residentes no município grande parte pertencem 
a zona Rural, o que dificulta a viabilização das matriculas na Creche, sendo que a distância a ser percorrida é longa, portanto os 
pais ou responsáveis optam por não matricularem os filhos, outro fator que impacta nessa porcentagem é a não obrigatoriedade de 
matricula nesta etapa. 

 



                                  Prefeitura Municipal de Rosário do Ivaí – Estado do Paraná 
CNPJ No 80.059.264/0001-50 

Avenida São Paulo no 45 - Centro – CEP: 86850-000 
Fone/Fax (43) 34651282 / 34651092 

 
 

 

16 

Meta Texto da meta 
2 
 

 
 

Universalizar o atendimento à população de 6 a 14 anos de idade, garantindo-lhes 
aprendizagem de qualidade, melhorando o apoio pedagógico de acordo com as 

necessidades dos alunos, envolvendo a família nas ações conscientizando-as sobre 
a importância da mesma no processo educativo e que, pelo menos, 95% dos alunos 
concluam essa etapa na idade recomendada. (Redação dada pela Lei nº 932/2018, 

de 29 de outubro de 2018) 
 
FICHA METODOLÓGICA DOS INDICADORES MUNICIPAIS 
Indicador 2A Nacional Percentual da população de 6 a 14 anos que frequenta ou que já concluiu o 

ensino fundamental (taxa de escolarização líquida ajustada) 
Indicador 2A Proposto Proporção de pessoas de 6 a 14 anos matriculadas no Ensino Fundamental Regular 

ou no Ensino Médio Regular 
Conceitos e definições Percentual de pessoas de 6 a 14 anos que estão matriculadas no município na 

Educação Básica. Mede o grau de atendimento escolar no município na faixa etária. 
 

Fórmula de cálculo (Número de pessoas de 6 a 14 anos matriculadas no Ensino Fundamental Regular 
ou no Ensino Médio Regular / Número total de pessoas de 6 a 14 anos) X 100 

 

Unidade de medida % de Pessoas. 
 



                                  Prefeitura Municipal de Rosário do Ivaí – Estado do Paraná 
CNPJ No 80.059.264/0001-50 

Avenida São Paulo no 45 - Centro – CEP: 86850-000 
Fone/Fax (43) 34651282 / 34651092 

 
 

 

17 

 
 
Variáveis que compõem o indicador, suas 
respectivas fontes e instituições produtoras 

 

 
Variáveis Fontes Instituições 

 
População total de 6 a 

14 anos de idade 

Estimativa Populacional 
dos Municípios 

Paranaenses (revisão 
2024) 

 

IPARDES 

         
Faixa etária 

 
Sinopse Estatística da 
Educação Básica 
 

 
INEP 

 
Níveis de desagregação 
 

 
Estado e municípios. 

 
Periodicidade de atualização 

 
Anual 

 
Desvantagens 

a) Não segue a fonte oficial de dados sugerida pelo PNE. b) Ao se utilizar a variável 
de endereço da matrícula, contabiliza-se estudantes que estudam em municípios 
diferentes dos que residem, podendo acarretar em cobertura acima de 100% e o 
mesmo aluno pode ter mais de uma matrícula. d) idades com datas de referência 
diferentes entre as bases de dados. 

 

Vantagens Proporciona acompanhar o desempenho da cobertura de matrículas dos municípos 
paranaenses de modo  desagregado e anual, via fonte alternativa de dados. 

   
Indicador 2B Nacional Percentual de pessoas de 16 anos com pelo menos o Ensino Fundamental concluído. 
Indicador 2B Proposto Nenhum. 
Fórmula de cálculo (População de 16 anos com o ensino fundamental concluído / População de 16 anos) 



                                  Prefeitura Municipal de Rosário do Ivaí – Estado do Paraná 
CNPJ No 80.059.264/0001-50 

Avenida São Paulo no 45 - Centro – CEP: 86850-000 
Fone/Fax (43) 34651282 / 34651092 

 
 

 

18 

x 100 
Unidade de medida Inviável. Não existe dado público municipal e anual que informe todas as pessoas 

com EF concluído e que estejam dentro ou fora da escola. 
 
COMPORTAMENTO DOS INDICADORES DO PERÍODO 
 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 
Indicador 2A  

103,0% 
 

103,1% 
 

104,6% 
 

104,4% 
 

101,3% 
 

104,4% 
 

100,1% 
 
113,3% 

 
97,4% 

 
100,3% 

 
103,6% 

 
 
 

Meta Texto da meta 
3 
 
 
 

Universalizar, até 2016, o atendimento escolar para toda a população de 15 (quinze) 

a 17 (dezessete) anos e elevar, até o final do período de vigência deste PNE, a taxa 

líquida de matrículas no ensino médio para 85% (oitenta e cinco por cento). 

 

 
FICHA METODOLÓGICA DOS INDICADORES MUNICIPAIS 
Indicador 3A Nacional Percentual da população de 15 a 17 anos que frequenta a escola ou já concluiu a 

educação básica 
Indicador 3A Proposto Proporção de pessoas de 15 a 17 anos matriculadas na escola. 
Conceitos e definições Percentual de pessoas de 15 a 17 anos que estão matriculadas no município na 

Educação Básica. Mede o grau de atendimento escolar município na faixa etária. 
Fórmula de cálculo (Número de pessoas de 15 a 17 anos matriculadas na escola / Número total de 

pessoas de 15 a 17 anos) X 100 
Unidade de medida % de Pessoas. 



                                  Prefeitura Municipal de Rosário do Ivaí – Estado do Paraná 
CNPJ No 80.059.264/0001-50 

Avenida São Paulo no 45 - Centro – CEP: 86850-000 
Fone/Fax (43) 34651282 / 34651092 

 
 

 

19 

 
 
Variáveis que compõem o indicador, suas 
respectivas fontes e instituições produtoras 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Variáveis Fontes Instituições 
 

População total de 15 a 
17 anos de idade 

Estimativa 
Populacional dos 

Municípios 
Paranaenses (revisão 

2024) 

 

DATASUS/RI 

PSA 

 
Faixa Etária 

 

Sinopse Estatística da  
Educação Básica 

 
INEP 

      
Níveis de desagregação 

 
Estado e municípios. 

 
Periodicidade de atualização 

 
Anual 

 
Desvantagens 

a) Não segue a fonte oficial de dados sugerida pelo PNE. b) Ao se utilizar a variável 
de endereço da matrícula, contabiliza-se estudantes que estudam em municípios 
diferentes dos que residem, podendo acarretar em cobertura acima de 100% e o 
mesmo aluno pode ter mais de uma matrícula. d) idades com datas de referência 
diferentes entre as bases de dados. 

Vantagens Proporciona acompanhar o desempenho da cobertura de matrículas dos municípos 
paranaenses de modo desagregado e anual, via fonte alternativa de dados. 

 
Indicador 3B Nacional Percentual da população de 15 a 17 anos que frequenta o ensino médio ou possui 

educação básica completa 
Indicador 3B Proposto  

Proporção de pessoas de 15 a 17 anos matriculadas no Ensino Médio. 



                                  Prefeitura Municipal de Rosário do Ivaí – Estado do Paraná 
CNPJ No 80.059.264/0001-50 

Avenida São Paulo no 45 - Centro – CEP: 86850-000 
Fone/Fax (43) 34651282 / 34651092 

 
 

 

20 

Conceitos e definições Percentual de pessoas de 15 a 17 anos que estão matriculadas no município no 
Ensino Médio Regular. Mede a taxa líquida de atendimento no municipio na faixa 
etária. 

Fórmula de cálculo (Número de pessoas de 15 a 17 anos matriculadas no Ensino Médio Regular / 
Número total de pessoas de 15 a 17 anos) X 100 

Unidade de medida % de Pessoas. 

 
 
Variáveis que compõem o indicador, suas 
respectivas fontes e instituições produtoras 

 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

Variáveis Fontes Instituições 

 
População total de 

15 a 17 anos de idade 

Estimativa 
Populacional dos 

Municípios 
Paranaenses (revisão 

2024) 

 

DATASUS/RI 

PSA 

Faixa Etária Sinopse Estatística da 
Educação Básica 

INEP 

 
Níveis de desagregação 
 

 
Estado e municípios. 

 
Periodicidade de atualização 

Anual 

 
Desvantagens 

a) Não segue a fonte oficial de dados sugerida pelo PNE. b) Ao se utilizar a variável 
de endereço da matrícula, contabiliza-se estudantes que estudam em municípios 
diferentes dos que residem, podendo acarretar em cobertura acima de 100% e o 
mesmo aluno pode ter mais de uma matrícula. d) idades com datas de referência 



                                  Prefeitura Municipal de Rosário do Ivaí – Estado do Paraná 
CNPJ No 80.059.264/0001-50 

Avenida São Paulo no 45 - Centro – CEP: 86850-000 
Fone/Fax (43) 34651282 / 34651092 

 
 

 

21 

diferentes entre as bases de dados. 

Vantagens Proporciona acompanhar o desempenho da cobertura de matrículas dos municípos 
paranaenses de modo desagregado e anual, via fonte alternativa de dados. 

 
COMPORTAMENTO DOS INDICADORES DO PERÍODO 
 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 
Indicador 3A 85,5% 102,4% 102,6% 100,0% 103,2% 107,8% 96,6% 98,3% 96,5%      94,6% 97, 2% 

Indicador 3B 71,9% 92,7% 90,8% 87,7% 85,5% 86,8% 78,9% 82,7% 84,2%     88,5% 88,5% 

 
 

Meta Texto da meta 
4 
 
 
 

Que até o final do período de vigência deste plano, haja uma taxa líquida de 95% de 

atendimento nas redes regulares de ensino para a população de 6 meses a 17 anos 

com deficiências físicas e intelectuais. (Redação dada pela Lei nº 1020/2020, de 08 

julho de 2020) 

 
FICHA METODOLÓGICA DOS INDICADORES MUNICIPAIS 
 
Indicador 4A Nacional Percentual da população de 4 a 17 anos de idade com deficiência que frequenta a 

escola 
Indicador 4A Proposto                                                   Nenhum. 
Fórmula de cálculo (População de 4 a 17 anos com deficiência de frequência a escola / População de 4 a 

17 anos com deficiência) x 100 
 
 Inviável. O relatório de linha de base 2014, primeiro ciclo, utiliza o Censo 



                                  Prefeitura Municipal de Rosário do Ivaí – Estado do Paraná 
CNPJ No 80.059.264/0001-50 

Avenida São Paulo no 45 - Centro – CEP: 86850-000 
Fone/Fax (43) 34651282 / 34651092 

 
 

 

22 

 
 
 
Justificativa  

demográfico como fonte de dados. Contudo,as perguntas e as alternativas de 
resposta acerca de deficiências foram elaboradas de modo distinto nos Censos 
Demográficos de 2000 e 2010. Ausência de padronização/deficição conceitual, pois 
as fontes de dados sugeridas (Censo demográfico e escolar) possuem conceitos 
diferentes de deficiências. O censo demografico engloba todas as pessoas 
(matriculadas ou não) e o censo escolar apenas os matriculados. Não temos 
informações de transtornos globais do desenvolvimento e altas habilidades ou 
superdotação para as pessoas que estão fora da escola. Impossibilidade de 
desagregação municipal ano a ano. 

 
 
Indicador 4B Nacional Percentual de alunos de 4 a 17 anos de idade com deficiência, TGD e altas 

habilidades ou superdotação que estudam em classes comuns da educação básica 
Indicador 4B Proposto Replicar o nacional 
 
 
Fórmula de cálculo 

(Matriculas em classes comuns da educação básica de alunos de 4 a 17 anos de idade 
com deficiênica, transtornos globais do desenvolvimento e altas habilidades 
superdotação / Total de matrículas na educação básica de alunos de 4 a 17 anos de 
idade com deficiência, transtornos globais do desenvolvimento e altas habilidades 
superdotação) x 100 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Calculado conforme Relatório do 3º Ciclo de Monitoramento das Metas do Plano 
Nacional de Educação - 2020 (INEP). A idade de referência utilizada nesse 
indicador é a variável (NU_IDADE) do Censo Escolar e as variaveis código de 
matrícula (ID_MATRICULA) e idade como sendo no ano de nascimento do aluno. 
Essa opção foi assumida para que esse indicador, cujos dados estão disponíveis 
para os municípios, ficasse igual ao nacional. Observa-se que, na série calculada 
nesse estudo, não é mostrado o indicador para 2014, pois a variável 



                                  Prefeitura Municipal de Rosário do Ivaí – Estado do Paraná 
CNPJ No 80.059.264/0001-50 

Avenida São Paulo no 45 - Centro – CEP: 86850-000 
Fone/Fax (43) 34651282 / 34651092 

 
 

 

23 

Justificativa (IN_ESPECIAL_EXCLUSIVA), necessária para se calcular o indicador, não foi 
identificada nos microdados, impossibilitando usar a metodologia para calcular o 
indicador para o ano de 2014. Portanto, foram calculados apenas os indicadores 
para os anos de 2015, 2016, 2017, 2018, 2019 e 2020.* PORÉM, A PARTIR DE 
2021 OS ARQUIVOS DE DADOS DO CENSO ESCOLAR DA EDUCAÇÃO 
BÁSICA DISPONIBILIZADOS PELO INEP, NÃO PERMITEM MAIS 
VERIFICAR DEFICIÊNCIAS E CRUZAMENTO DE GRUPOS DE IDADES 
COM TIPO DE CLASSES (SE ESPECIAIS OU EXCLUSIVAS). DESSA 
FORMA, O IPARDES CALCULOU OS INDICADORES ATÉ 2020. A 
PARTIR DE 2021, A FONTE DE DADOS UTILIZADA É O 
https://www.gov.br/inep/pt-br/acesso-a-informacao/dados-abertos/inep-
data/painel-de- monitoramento-do-pne, COM DADOS PUBLICADOS ATÉ 
2023 

 
 
Indicador 4C Nacional Percentual de matrículas na educação básica de alunos de 4 a 17 anos de idade com 

deficiência, TGD, altas habilidades ou superdotação que recebem atendimento 
educacional especializado. 

Indicador 4C Proposto Replicar o nacional 
 
 
Fórmula de cálculo 

(número de matrículas de turmas de escolarização em classes especiais ou escolas 
exclusivas ou cujo aluno está em turma de atendimento educacional especializado, da 
educação básica de alunos de 4 a 17 anos de idade com deficiência, transtornos 
globais do desenvolvimento, altas habilidades ou superdotação / Total de matrículas 
na educação básica de alunos de 4 a 17 anos de idade com deficiência, transtornos 
globais do desenvolvimento e altas habilidades superdotação) x 100 

 
 Incluído e calculado conforme Relatório do 3º Ciclo de Monitoramento das Metas 



                                  Prefeitura Municipal de Rosário do Ivaí – Estado do Paraná 
CNPJ No 80.059.264/0001-50 

Avenida São Paulo no 45 - Centro – CEP: 86850-000 
Fone/Fax (43) 34651282 / 34651092 

 
 

 

24 

 
 
 
 

Comentário 
 
 
 
 

 

do Plano Nacional de Educação – 2020 (INEP). * DESSA FORMA, O IPARDES 
CALCULOU OS INDICADORES ATÉ 2020. A PARTIR DE 2021, A FONTE 
DE DADOS UTILIZADA É O https://www.gov.br/inep/pt-br/acesso-a-
informacao/dados-abertos/inep-data/painel-de-monitoramento-do-pne, COM 
DADOS PUBLICADOS ATÉ 2023. 

 
 
COMPORTAMENTO DOS INDICADORES DO PERÍODO   
 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 
Indicador 4B  55,9% 61,5% 62,8% 70,2% 77,8% 79,1% 77,2% 83,6% 78,8% * 

Indicador 4C 86,7% 87,2% 63,2% 74,0% 70,1% 35,8% 35,8 % 59,6% 54,1% 57,7% * 

 
De acordo com os comentários por parte da comunidade na Avaliação do PME 2025, houve sugestões de intensificar a estimulação 
com os setores responsáveis para a implentação da equipe multidisciplinar para atender os casos de AEE, sendo que estamos 
sofrendo com a excasses de profissionais indispensáveis para o funcionamento desse Centro de Apoio. 
 

Meta Texto da meta 
5 
 
 
 

Garantir a alfabetização e letramento, na perspectiva da aprendizagem significativa 

que garanta inclusão social e educacional para crianças, adolescentes, jovens e 

adultos, criando-lhes possibilidades de continuidade de estudos com êxito, sem 

riscos de analfabetismo funcional ou institucional e alimentação dos índices de 



                                  Prefeitura Municipal de Rosário do Ivaí – Estado do Paraná 
CNPJ No 80.059.264/0001-50 

Avenida São Paulo no 45 - Centro – CEP: 86850-000 
Fone/Fax (43) 34651282 / 34651092 

 
 

 

25 

reprovação, evasão e distorção idade-série; 

- Garantir a matricula aos alunos que completarem 06 anos até 31 de março 

do ano letivo vigente e aqueles que completarem 06 anos até 31 de dezembro 

efetivar a matricula após interação com a família e acompanhamento pedagógico 

mediante parecer pedagógico com ciência da família 

  - Promover momentos de interação entre família escola visando melhorar o 

desempenho da criança. Continuar ofertando cursos de capacitação para os 

professores. 

 

 FICHA METODOLÓGICA DOS INDICADORES MUNICIPAIS 
 
Indicador 5A Nacional Proficiência dos alunos do 3º ano do Ensino Fundamental em Leitura 
Indicador 5A Proposto Replicar o nacional. 
 
Fórmula de cálculo 

Os resultados da ANA são apresentados em percentuais de estudantes em cada escala 
de proficiência. 

 
 
 
 
 
 

Comentário 
 
 
 

Calculado conforme Relatório do 3º Ciclo de Monitoramento das Metas do Plano 
Nacional de Educação – 2020 (INEP) até 2016. A partir de 2023, a Pesquisa 
Alfabetiza Brasil foi realizada pelo INEP determinouo ponto de corte que 
indica a alfabetização de uma criança ao final do 2º ano do ensino 
fundamental. O padrão nacional de desempenho da criança alfabetizada foi 
estabelecido em 743 pontos na escala do SAEB. A partir dessa definição, foi 
possível o INEP considera os percentuais de estudantes que apresentaram 



                                  Prefeitura Municipal de Rosário do Ivaí – Estado do Paraná 
CNPJ No 80.059.264/0001-50 

Avenida São Paulo no 45 - Centro – CEP: 86850-000 
Fone/Fax (43) 34651282 / 34651092 

 
 

 

26 

 

 
desempenho igual ou superior ao do ponto de corte, publicando os resultados 
por município, por meio de um único INDICADOR CRIANÇA 
ALFABETIZADA. 

 
 
Indicador 5B Nacional Proficiência dos alunos do 3º ano do Ensino Fundamental em Escrita 
Indicador 5B Proposto Replicar o nacional. 
 
Fórmula de cálculo 

Os resultados da ANA são apresentados em percentuais de estudantes em cada escala 
de proficiência. 

 
 
 
 
 
 

Comentário 
 
 
 
 

 

Calculado conforme Relatório do 3º Ciclo de Monitoramento das Metas do Plano 
Nacional de Educação – 2020 (INEP) até 2016. A partir de 2023, a Pesquisa 
Alfabetiza Brasil foi realizada pelo INEP determinou o ponto de corte que 
indica a alfabetização de uma criança ao final do 2º ano do ensino 
fundamental. O padrão nacional de desempenho da criança alfabetizada foi 
estabelecido em 743 pontos na escala do SAEB. A partir dessa definição, foi 
possível o INEP considerar os percentuais de estudantes que apresentaram 
desempenho igual ou superior ao do ponto de corte, publicando os resultados 
por município, por meio de um único INDICADOR CRIANÇA 
ALFABETIZADA. 

 
Indicador 5C Nacional Proficiência dos alunos do 3º ano do Ensino Fundamental em Matemática 
Indicador 5C Proposto Replicar o nacional. 
 
Fórmula de cálculo 

Os resultados da ANA são apresentados em percentuais de estudantes em cada escala 
de proficiência. 

 
 
 

Calculado conforme Relatório do 3º Ciclo de Monitoramento das Metas do Plano 
Nacional de Educação - 2020 (INEP) até 2016. A partir de 2023, a Pesquisa 



                                  Prefeitura Municipal de Rosário do Ivaí – Estado do Paraná 
CNPJ No 80.059.264/0001-50 

Avenida São Paulo no 45 - Centro – CEP: 86850-000 
Fone/Fax (43) 34651282 / 34651092 

 
 

 

27 

 
 
 

Comentário 
 
 
 
 

 

Alfabetiza Brasil foi realizada pelo INEP determinouo ponto de corte que 
indica a alfabetização de uma criança ao final do 2º ano do ensino 
fundamental. O padrão nacional de desempenho da criança alfabetizada foi 
estabelecido em 743 pontos na escala do SAEB.A partir dessa definição, foi 
possível o INEP considera os percentuais de estudantes que apresentaram 
desempenho igual ou superior ao do ponto de corte, publicando os resultados 
por município, por meio de um único INDICADOR CRIANÇA 
ALFABETIZADA. 

 
 
COMPORTAMENTO DOS INDICADORES DO PERÍODO 
Indicador 5A 

Ano NIVEL 1 NIVEL 2 NIVEL 3 NIVEL 4 
2014 0,0 % 28,2 % 56,4 % 15,4 % 

2016 7,8 % 42,2 % 45,3 % 4,7 % 

                                   
                                        Fonte: Avaliação Nacional de Alfabetização 

2023 69,4% 

2024  

                                   
                                        Fonte: Avaliação Nacional de Alfabetização 
 
Indicador 5B 
          Ano NIVEL 1 NIVEL 2 NIVEL 3 NIVEL 4 NIVEL 5 
2014 0,0 % 2,6 % 2,6 % 69,2 % 25,6 % 

2016 1,6 % 6,3 % 0,0 % 87,5 % 4,7 % 

                                  Fonte: Avaliação Nacional de Alfabetização 
 

                    2023 69,4% 



                                  Prefeitura Municipal de Rosário do Ivaí – Estado do Paraná 
CNPJ No 80.059.264/0001-50 

Avenida São Paulo no 45 - Centro – CEP: 86850-000 
Fone/Fax (43) 34651282 / 34651092 

 
 

 

28 

2024  

                                   
                                        Fonte: Avaliação Nacional de Alfabetização 
 
Indicador 5C 
            Ano NIVEL 1 NIVEL 2 NIVEL 3 NIVEL 4 
2014 0,0 % 21,6 % 51,4 % 27,0 % 

2016 13,6 % 35,6 % 18,6 % 32,2 % 

                                  Fonte: Avaliação Nacional de Alfabetização 
 

2023 69,4% 

2024  

                                   
                                        Fonte: Avaliação Nacional de Alfabetização 
 
 

Meta Texto da meta 
6 
 
 
 

Oferecer e ofertar a educação integral de acordo com o plano nacional de 
educação e de acordo com disponibilização de recursos, pedagógicos, financeiro e 

logístico, repassados pelo governo federal e estadual. 
- Garantir atividades culturais, desportivas, de arte e lazer que promovam 

oportunidades de aquisição, reelaboração e produção de novos conhecimentos que 
possam contribuir para facilitar e/ou enriquecerem a aprendizagem escolar. 

 

 
FICHA METODOLÓGICA DOS INDICADORES MUNICIPAIS 
 
Indicador 6 A Nacional Percentual de alunos da educação básica pública que pertencem ao público alvo da 

ETI e que estão em jornada de tempo integral 



                                  Prefeitura Municipal de Rosário do Ivaí – Estado do Paraná 
CNPJ No 80.059.264/0001-50 

Avenida São Paulo no 45 - Centro – CEP: 86850-000 
Fone/Fax (43) 34651282 / 34651092 

 
 

 

29 

Indicador 6 A Proposto Replicar o nacional. 
 
 
Fórmula de cálculo 

(Número de alunos ETI / Número de alunos matriculados na educação básica 
pública) x 100 

 
 
 
 
 
 

Comentário 
 
 
 
 

 

Calculado conforme Relatório do 3º Ciclo de Monitoramento das Metas do Plano 
Nacional de Educação - 2020 (INEP). Público Alvo da ETI = são os alunos da 
educação básica cujas matrículas de escolarização são em escola pública, presenciais 
e não pertencem à Educação de Jovens e Adultos nem à Educação Profissional 
Técnica de Nível Médio, oferecida na forma Subsequente ou Concomitante; 
Jornada de Tempo Integral = é a jornada cuja duração é, em média, igual ou 
superior a sete horas diárias, contabilizada a partir da soma da carga horária da 
matrícula de escolarizaçãodo aluno na escola pública com a carga horária total das 
matrículas de Atividade Complementar (AC) e/ou de Atendimento Educacional 
Especializado (AEE) realizadas em instituições públicas e/ou privadas 

 
 
Indicador 6 B Nacional Percentual de escolas públicas da educação básica que possuem, pelo menos, 25% 

dos alunos do público-alvo da ETI em jornada de tempo integral. 
Indicador 6 B Proposto Replicar o nacional. 
 
 
Fórmula de cálculo 

(Número de escolas que possuem pelo menos 25% dos alunos do público-alvo da 
ETI em jornada de tempo integral / Número de escolas que possuem pelo menos um 
aluno do público-alvo da ETI) X 100 

 
 
 
 
 
 

Comentário 

Calculado conforme Relatório do 3º Ciclo de Monitoramento das Metas do Plano 
Nacional de Educação - 2020 (INEP). Público Alvo da ETI = são os alunos da 
educação básica cujas matrículas de escolarização são em escola pública, presenciais 
e não pertencem à Educação de Jovens e Adultos nem à Educação Profissional 
Técnica de Nível Médio, oferecida na forma Subsequente ou Concomitante; Jornada 



                                  Prefeitura Municipal de Rosário do Ivaí – Estado do Paraná 
CNPJ No 80.059.264/0001-50 

Avenida São Paulo no 45 - Centro – CEP: 86850-000 
Fone/Fax (43) 34651282 / 34651092 

 
 

 

30 

 
 
 
 

 

de Tempo Integral = é a jornada cuja duração é, em média, igual ou superior a sete 
horas diárias, contabilizada a partir da soma da carga horária da matrícula de 
escolarizaçãodo aluno na escola pública com a carga horária total das matrículas de 
Atividade Complementar (AC) e/ou de Atendimento Educacional Especializado 
(AEE) realizadas em instituições públicas e/ou privadas. * PORÉM, A PARTIR DE 
2021 OS ARQUIVOS DE DADOS DO CENSO ESCOLAR DA EDUCAÇÃO 
BÁSICA DISPONIBILIZADOS PELO INEP, NÃO PERMITEM MAIS 
VERIFICAR A MAIOR PARTE DAS VARIÁVEIS E REALIZAR O 
CRUZAMENTO DE DADOS POR ESCOLA E MUNICÍPIO. DESSA 
FORMA, O IPARDES CALCULOU OS INDICADORES ATÉ 2020. A 
PARTIR DE 2021, A FONTE DE DADOS UTILIZADA É O 
https://www.gov.br/inep/pt-br/acesso-a-
informacao/dadosabertos/inepdata/painel-de-monitoramento-do-pne,COM 
DADOS PUBLICADOS ATÉ 2023. 

 
 
COMPORTAMENTO DOS INDICADORES DO PERÍODO 
 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 
Indicador 6A 14,5% 15,1% 13,6% 12,5% 11,4% 13,9% 18,8 % 18,3% 18,6% 37,68% 37,1% 

Indicador 6B 22,2% 22,2% 22,2% 22,2% 11,1% 22,2% 22,2% 33,3% 22,32% 33,3% * 

 
 

Meta Texto da meta 
7 
 
 
 

Fomentar a qualidade da educação básica em todas as etapas e modalidades, com 
melhoria do fluxo escolar e da aprendizagem de modo a atingir as seguintes médias 
nacionais para o IDEB: 

IDEB 2015 2017 2019 2021 
Anos Iniciais do E.F 5.4 5.7 6.0 6.2 



                                  Prefeitura Municipal de Rosário do Ivaí – Estado do Paraná 
CNPJ No 80.059.264/0001-50 

Avenida São Paulo no 45 - Centro – CEP: 86850-000 
Fone/Fax (43) 34651282 / 34651092 

 
 

 

31 

Anos Finais do E. F 4.7 5.0 5.2 5.5 
Ensino Médio 4.2 4.6 4.9 5.1 

 

  
FICHA METODOLÓGICA DOS INDICADORES MUNICIPAIS 
 
Indicador 7 A Nacional Ideb dos anos iniciais do ensino fundamental 
Indicador 7 A Proposto Replicar o nacional. 
 
 
Fórmula de cálculo 

Taxa média de aprovação nos anos iniciais do ensino fundamental x Proficiência 
média padronizada dos alunos do 5º ano do ensino fundamental nas avaliações do 
Saeb 

 

Comentário sobre a meta 
 

Já calculado e disponibilizado pelo INEP. 

 
Indicador 7 B Nacional Ideb dos anos finais do ensino fundamental 
Indicador 7 B Proposto Replicar o nacional. 
 
 
Fórmula de cálculo 

Taxa média de aprovação nos anos finais do ensino fundamental x Proficiência 
média padronizada dos alunos do 9º ano do ensino fundamental nas avaliações do 
Saeb 

 

Comentário sobre a meta 
 
Já calculado e disponibilizado pelo INEP. 

 
Indicador 7 C Nacional Ideb do ensino médio 
Indicador 7 C Proposto Replicar o nacional. 
 
Fórmula de cálculo 

Taxa média de aprovação do ensino médio x Proficiência média padronizada dos 
alunos da 3ª série do ensino médio na avaliação do Saeb. 

 

Comentário  
Já calculado e disponibilizado pelo INEP. Disponivel a partir de 2017. 



                                  Prefeitura Municipal de Rosário do Ivaí – Estado do Paraná 
CNPJ No 80.059.264/0001-50 

Avenida São Paulo no 45 - Centro – CEP: 86850-000 
Fone/Fax (43) 34651282 / 34651092 

 
 

 

32 

COMPORTAMENTO DOS INDICADORES DO PERÍODO 
 2013 2015 2017 2019 2021 2023 
Indicador 7ª 4,9 5,8 6,4 6,1 6,0 6,1 

Indicador 7B 4,1 4,5 4,4 5,5 5,0 5,5 

Indicador 7C   3,6 4,3 4,6 5,1 

 
 
 

Meta Texto da meta 
8 
 
 
 

Elevar a escolaridade média da população de 18 (dezoito) a 29 
(vinte e nove) anos, de modo a alcançar, no mínimo, 12 (doze) anos 

de estudo no último ano de vigência deste Plano, para as 
populações do campo, da região de menor escolaridade no País e 

dos 25% (vinte e cinco por cento) mais pobres, e igualar a 
escolaridade média entre negros e não negros declarados à 

Fundação Instituto Brasileiro de Geografia e Estatística - IBGE. 

FICHA METODOLÓGICA DOS INDICADORES MUNICIPAIS 
 
Indicador 8 A Nacional Escolaridade média, em anos de estudo, da população de 18 a 29 anos de idade 
Indicador 8 A Proposto Escolaridade média, em anos de estudo, da população de 18 a 24 anos de idade e de 

25 a 29 anos de idade 
 
Fórmula de cálculo 

Soma dos anos de estudo das pessoas na faixa etária de 18 a 29 anos de idade / Total 
da população de 18 a 29 anos de idade. 

 

Justificativa Informação disponível somente para anos censitários. Dado Censitário, até o 
momento, divulgado em faixas etárias menores que a solicitada pelo indicador. 
Microdados até o momento (maio de 2025) não disponibilizados. Fonte: publicação 
“Educação: Resultados preliminares da amostra”, do Censo Demográfico de 2022 



                                  Prefeitura Municipal de Rosário do Ivaí – Estado do Paraná 
CNPJ No 80.059.264/0001-50 

Avenida São Paulo no 45 - Centro – CEP: 86850-000 
Fone/Fax (43) 34651282 / 34651092 

 
 

 

33 

(IBGE). 
 
Indicador 8 B Nacional Escolaridade média, em anos de estudo, da população de 18 a 29 anos de idade 

residente na área rural 
Indicador 8 B Proposto Nenhum 
 
Fórmula de cálculo 

Soma dos anos de estudo das pessoas na faixa etária de 18 a 29 anos de idade 
residente no campo / População de 18 a 29 anos de idade residente no campo. 

 

Justificativa 
 
 

Inviável. Não existe dado público municipal e anual que informe anos de estudos 
todas as pessoas na faixa etária selecionada. Informação disponível somente para 
anos censitários. Dados do Censo Demográfico 2022 ainda não divulgados (maio de 
2025) com a desagregação de educação por situação do domicílio (urbana e rural). 

 
 
Indicador 8 C Nacional Escolaridade média, em anos de estudo, da população de 18 a 29 anos pertencente 

ao 25% mais pobres (renda  domiciliar per capita) 
Indicador 8 C Proposto                                                            Nenhum 
 
Fórmula de cálculo 

Soma dos anos de estudo das pessoas na faixa etária de 18 a 29 anos de idade 
pertencentes aos 25% mais pobres / População de 18 a 29 anos de idade pertencente 
aos 25% mais pobres. 

 

Justificativa 
 
 

Inviável. Não existe dado público municipal e anual que informe anos de estudos 
todas as pessoas. Informação disponível somente para anos censitários. Mesmo para 
Estado o coeficiênte de variação da PNAD não recomenda desagregação para essa 
faixa etária, seguida de faixas de rendimento. Dados do Censo Demográfico 2022 
ainda não divulgados (maio de 2025) com a desagregação de educação por faixas de 
rendimentos. 

 



                                  Prefeitura Municipal de Rosário do Ivaí – Estado do Paraná 
CNPJ No 80.059.264/0001-50 

Avenida São Paulo no 45 - Centro – CEP: 86850-000 
Fone/Fax (43) 34651282 / 34651092 

 
 

 

34 

Indicador 8 D Nacional Razão percentual entre a escolaridade média de negros e não negros na faixa etária 
de 18 a 29 anos. 

Indicador 8 D Proposto Escolaridade média, nas faixas etárias de 18 a 24 anos e 25 a 29 anos, segundo cor 
ou raça 

 
Fórmula de cálculo 

Soma dos anos de estudo de negros 'pretos e pardos' na faixa etária de 18 a 29 anos 
de idade / População de negros 'pretos e pardos' de 18 a 29 anos de idade // Soma 
dos anos de estudos de não negros 'brancos e amarelos' na faixa etária de 18 a 29 
anos de idade / população de não negros 'brancos e amarelos' de 18 a 29 anos de 
idade. 

 

Justificativa 
 
 

Microdados do Censo Demográfico 2022 ainda não divulgados. Tabelas disponíveis, 
até o momento (maio de 2025), permitem apenas dados agregados que não 
possibilitam a reprodução do indicador proposto pelo PNE. 

 
COMPORTAMENTO DOS INDICADORES DO PERÍODO 
 

Dados / Indicadores: Indicador 8A 

Ano 2022 

Grupo de idade 18 a 24 anos 25 a 29 anos 

Indicador 11,7 11,6 

 

Dados / Indicadores: Indicador 8D 
Ano 2022 

Grupo de idade 18 a 24 anos 25 a 29 anos 
Cor ou raça Total Branca Preta Amarela Parda Indígena Total Branca Preta Amarela Parda Indígena 
Indicador 11,7 11,7 13,4 - 11,6 - 11,6 12,1 8,5 16 11,1 - 

 



                                  Prefeitura Municipal de Rosário do Ivaí – Estado do Paraná 
CNPJ No 80.059.264/0001-50 

Avenida São Paulo no 45 - Centro – CEP: 86850-000 
Fone/Fax (43) 34651282 / 34651092 

 
 

 

35 

 
Meta Texto da meta 

9 
 
 
 

Elevar a taxa de alfabetização da população com 15 (quinze) anos 
ou mais para 93,5% (noventa e três inteiros e cinco décimos por 
cento) até 2015 e, até o final da vigência deste PNE, erradicar o 

analfabetismo absoluto e reduzir em 50% (cinquenta por cento) a 
taxa de analfabetismo funcional. 

 
FICHA METODOLÓGICA DOS INDICADORES MUNICIPAIS 
 
Indicador 9 A Nacional Taxa de alfabetização da população de 15 anos ou mais de idade 
Indicador 9 A Proposto Replicar o nacional 
 
Fórmula de cálculo 

(População com 15 anos ou mais de idade que sabe ler e escrever / Total da 
população com 15 anos ou mais de idade) x 100 

 
Justificativa 
 
 

Calculado conforme Relatório do 5º Ciclo de Monitoramento das Metas do Plano 
Nacional de Educação - 2024 (INEP). Dado disponiblizado pelo IBGE em 2025 

 
 
Indicador 9 B Nacional  

Taxa de analfabetismo funcional de pessoas de 15 anos ou mais de idade 

Indicador 9 B Proposto  
Nenhum 

 
Fórmula de cálculo 

(População de 15 anos ou mais de idade que não concluiu os anos iniciais do ensino 
fundamental ou não sabe ler/escrever / Total da população com 15 anos ou mais de 
idade) x 100 



                                  Prefeitura Municipal de Rosário do Ivaí – Estado do Paraná 
CNPJ No 80.059.264/0001-50 

Avenida São Paulo no 45 - Centro – CEP: 86850-000 
Fone/Fax (43) 34651282 / 34651092 

 
 

 

36 

 

Justificativa 
 
 

Inviável. Não existe dado público municipal e anual que informe a escolaridade 
dos indivíduos, uma vez que "analfabetismo funcional" foi conceituado no PNE em 
Movimento como baixa escolaridade. Informação disponível somente para anos 
censitários. Dados de 2022 ainda não divulgados (maio de 2025) com a 
desagregação de idade e etapa de ensino exigida pelo indicador. 

 
COMPORTAMENTO DOS INDICADORES DO PERÍODO 
 

Dados / Indicadores: Indicador 11B 
Ano 2022 
Indicador 85,9% 

 
Meta Texto da meta 

10 
 
 
 

- Oferecer matrículas de educação de jovens e adultos, nos ensinos 
fundamental e médio, na forma integrada à educação profissional a 

partir de adesão aos programas federais e estaduais, conforme 
necessidade do município 

 
FICHA METODOLÓGICA DOS INDICADORES MUNICIPAIS 
 
Indicador 10 A Nacional Percentual de matrículas da educação de jovens e adultos na forma integrada à 

educação profissional 
Indicador 10 A Proposto Replicar o nacional. 
 
Fórmula de cálculo 

(Matrículas da Educação de Jovens e Adultos de nível fundamental e médio 
integrada à Educaçao Profissional / Total de matrículas da Educação de Jovens e 
Adultos de nível fundamental e médio) x 100 



                                  Prefeitura Municipal de Rosário do Ivaí – Estado do Paraná 
CNPJ No 80.059.264/0001-50 

Avenida São Paulo no 45 - Centro – CEP: 86850-000 
Fone/Fax (43) 34651282 / 34651092 

 
 

 

37 

 
Justificativa 

 
 

Calculado conforme Relatório do 3º Ciclo de Monitoramento das Metas do Plano 
Nacional de Educação - 2020 (INEP). 

 
COMPORTAMENTO DOS INDICADORES DO PERÍODO 
 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2023 2024 
Indicador 10A 0,0 % 0,0 % 0,0 % 0,0 % 0,0 % 0,0 % 0,0 % 0,0% 0,0% 0,0% 

 
Fonte: INEP - Censo Escolar da Educação Básica 

 

 
"-" Não existe oferta de Modalidade EJA 

 

 
 

Meta Texto da meta 
11 
 
 
 

- Sensibilizar a população local da importância de cursos técnicos para 

capacitação dos jovens do município e municípios vizinhos; 

-Melhorar a parceria da CFR (Casa Familiar Rural) com o poder 

municipal, Estadual e Federal a fim de manter o número de jovens no 

curso Técnico e ampliar o número de cursos. 

 

FICHA METODOLÓGICA DOS INDICADORES MUNICIPAIS 
 
Indicador 11 A Nacional Número absoluto de matrículas em EPT de nível médio 
Indicador 11 A Proposto Replicar o nacional 
 
Fórmula de cálculo 

 
Total de Matrículas de Educação Profissional Técnica de Nível Médio 



                                  Prefeitura Municipal de Rosário do Ivaí – Estado do Paraná 
CNPJ No 80.059.264/0001-50 

Avenida São Paulo no 45 - Centro – CEP: 86850-000 
Fone/Fax (43) 34651282 / 34651092 

 
 

 

38 

 
Comentário  

Calculado conforme Relatório do 5º Ciclo de Monitoramento das Metas do Plano 
Nacional de Educação - 2024 (INEP).  

 
Indicador 11 B Nacional Participação do segmento público na expansão da EPT de Nível Médio 
Indicador 11 B Proposto Replicar o nacional 
 
Fórmula de cálculo ((Matrículas no ano - matrículas em 2013) público / (Matrículas no ano - matrículas 

em 2013) total)) x 100 
 
Justificativa 

 
 

Calculado conforme Relatório do 5º Ciclo de Monitoramento das Metas do Plano 
Nacional de Educação - 2024 (INEP). Condicionante do Indicador 11B: sua fórmula 
só é aplicável quando, no período analisado, houver expansão (positiva) de 
matrículas. 

 
 
Indicador 11 C Nacional Expansão acumulada da EPT de Nível Médio pública 
Indicador 11 C Proposto Replicar o nacional 
 
Fórmula de cálculo 

((Matrículas no ano - matrículas em 2013) público / (Matrículas em 2013) público) 
x 100 

 
Justificativa 

 
 

Calculado conforme Relatório do 5º Ciclo de Monitoramento das Metas do Plano 
Nacional de Educação - 2024 (INEP). Corrigindo a fórmula, ignorando o -1. 

 
 
 
 



                                  Prefeitura Municipal de Rosário do Ivaí – Estado do Paraná 
CNPJ No 80.059.264/0001-50 

Avenida São Paulo no 45 - Centro – CEP: 86850-000 
Fone/Fax (43) 34651282 / 34651092 

 
 

 

39 

COMPORTAMENTO DOS INDICADORES DO PERÍODO 
 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 

Indicador 11A 45 59 46 47 47 40 38 42 38 42 51 

 
 Expansão 

2013-2014 
Expansão 
2013-2015 

Expansão 
2013-2016 

Expansão 
2013-2017 

Expansão 
2013-2018 

Expansão 
2013-2019 

Expansão 
2013-2020 

Expansão 
2013-2021 

Expansão 
2013-2023 

Expansão 
2013-2024 

Indicador 
11B 

... 100,0% - 100,0% 100% ... ... ... ... 100,0% 

Fonte: INEP - Censo Escolar da Educação Básica  
Notas:   
- (sem oferta)   

 
 
 
 Expansão 

2013-2014 
Expansão 
2013-2015 

Expansão 
2013-2016 

Expansão 
2013-2017 

Expansão 
2013-2018 

Expansão 
2013-2019 

Expansão 
2013-2020 

Expansão 
2013-2021 

Expansão 
2013-2023 

Expansão 
2013-2024 

Indicador 
11C 

-2,2% 28,3% 0,0% 2,2% 2,2% -13,0% -17,4% -8,7% -17,4% 10,9% 

 
 
 

Meta Texto da meta 
12 
 
 
 

Elevar a taxa bruta de matrícula na educação superior para 50% (cinquenta por 
cento) e a taxa líquida para 33% (trinta e três por cento) da população de 18 

(dezoito) a 24 (vinte e quatro) anos, assegurada a qualidade da oferta e expansão 
para, pelo menos, 40% (quarenta por cento) das novas matrículas, no segmento 

público. 
 
 



                                  Prefeitura Municipal de Rosário do Ivaí – Estado do Paraná 
CNPJ No 80.059.264/0001-50 

Avenida São Paulo no 45 - Centro – CEP: 86850-000 
Fone/Fax (43) 34651282 / 34651092 

 
 

 

40 

FICHA METODOLÓGICA DOS INDICADORES MUNICIPAIS 
 
Indicador 12 A Nacional Taxa bruta de matrículas na graduação 
Indicador 12 A Proposto Nenhum 
 
Fórmula de cálculo 

 
(Total da população que frequenta cursos de graduação / Total da população de 
18 a 24 anos) x 100 

 
Justificativa 

 
 

Inviável para município: A) PNAD é pesquisa amostral; B) Censo educação 
Superior não informa endereço do aluno;  usar endereço da matrícula concentrará 
no município a faixa etária dos estudantes que se delocam para estudo; C) Grande 
parte dos municípios não possuem nível superior em seu território. 

 
 
Indicador 12 B Nacional Taxa líquida de escolarização na educação superior 
Indicador 12 B Proposto Nenhum 
 
Fórmula de cálculo 

(População de 18 a 24 anos que frequenta ou já concluiu cursos de graduação / 
Total da população de 18 a 24 anos) x 100 

 
Justificativa 

 
 

Inviável para município. A) PNAD é pesquisa amostral; B) Censo educação 
Superior não informa endereço do aluno; usar endereço da matrícula concentrará 
no município a faixa etária dos estudantes que se delocam para estudo; C) Grande 
parte dos municípios não possuem nível superior em seu território 

 
 
Indicador 12 C Nacional Participação do segmento público na expansão de matrículas de graduação 
Indicador 12 C Proposto Nenhum 



                                  Prefeitura Municipal de Rosário do Ivaí – Estado do Paraná 
CNPJ No 80.059.264/0001-50 

Avenida São Paulo no 45 - Centro – CEP: 86850-000 
Fone/Fax (43) 34651282 / 34651092 

 
 

 

41 

 
Fórmula de cálculo (Variação das matrículas em cursos de graduação de IES públicas no período / 

Variação total das matrículas em cursos de graduação no período) x 100 
 
Justificativa 

 
 

Inviável para município. a) Menor nível de desagregação do indicador pela Nota 
Técnica do Inep é "Unidade da Federação"; b) Grande parte dos municípios não 
possuem nível superior em seu território; c) Alguns possuem apenas ensino 
superior privado, resultando em divisão por zero no setor público; d) Em 2014, 
80 municipios paranaenses possuem ensino superior presencial e 127 ensino 
superior a distância; e) não existe uma variável chave comum para municípios 
em modalidade de ensino; após unir aquivos "ALUNOS", "CURSOS" e 
"LOCAL OFERTA": usar CO_MUNICIPIO_CURSO para modalidade 
presencial e CO_MUNICIPIO_LOCAL_OFERTA para modalidade ensino a 
distância. 

 
 

Meta Texto da meta 
13 
 
 
 

Elevar a qualidade da educação superior e ampliar a proporção de 
mestres e doutores do corpo docente em efetivo exercício no conjunto 
do sistema de educação superior para 75% (setenta e cinco por cento), 
sendo, do total, no mínimo, 35% (trinta e cinco por cento) doutores. 

 
FICHA METODOLÓGICA DOS INDICADORES MUNICIPAIS 
Indicador 13 A Nacional Percentual de docentes com mestrado ou doutorado na educação superior 
Indicador 13 A Proposto Nenhum 
 
Fórmula de cálculo (Docentes com mestrado ou doutorado na Educação Superior / Total de docentes 

na Educação Superior) x 100 



                                  Prefeitura Municipal de Rosário do Ivaí – Estado do Paraná 
CNPJ No 80.059.264/0001-50 

Avenida São Paulo no 45 - Centro – CEP: 86850-000 
Fone/Fax (43) 34651282 / 34651092 

 
 

 

42 

 
Justificativa 

Não se aplica a municípios. 

Comentário Não se aplica a todos os municípios. O limitador é que o indicador só é possíveis 
ser replicado para municípios em que há oferta da educação superior. Ainda 
assim, o dado é pouco fidedigno pois o professor pode ou não residir no mesmo 
município da instituição de ensino superior. A fonte de dados é o Censo do 
Ensino Superior do INEP. A alternativa seria não medir o indicador para 
município, pois não avalia o alcance da meta no âmbito municipal. 

 
Indicador 13 B Nacional Percentual de docentes com doutorado na educação superior 
Indicador 13 B Proposto Nenhum. 
 
Fórmula de cálculo 

(Docentes com doutorado na Educação Superior / Total de docentes na Educação 
Superior) x 100 

 
Justificativa 

Não se aplica a municípios. 

Comentário Não se aplica a todos os municípios. O limitador é que o indicador só é possíveis 
ser replicado para municípios em que há oferta da educação superior. Ainda 
assim, o dado é pouco fidedigno pois o professor pode ou não residir no mesmo 
município da instituição de ensino superior. A fonte de dados é o Censo do 
Ensino Superior do INEP. A alternativa seria não medir o indicador para 
município, pois não avalia o alcance da meta no âmbito municipal. 

 
 
 

Meta Texto da meta 
14 
 Elevar gradualmente o número de matrículas na pós-graduação stricto sensu, de 



                                  Prefeitura Municipal de Rosário do Ivaí – Estado do Paraná 
CNPJ No 80.059.264/0001-50 

Avenida São Paulo no 45 - Centro – CEP: 86850-000 
Fone/Fax (43) 34651282 / 34651092 

 
 

 

43 

 
 

modo a atingir a titulação anual de 60.000 (sessenta mil) mestres e 25.000 (vinte e 
cinco mil) doutores. 

 
FICHA METODOLÓGICA DOS INDICADORES MUNICIPAIS 
Indicador 14 A Nacional Número de títulos de mestrado concedidos por ano 
Indicador 14 A Proposto Nenhum 
 
Fórmula de cálculo 

Títulos de mestrado concedidos por ano no País. 

 
Justificativa 

Não se aplica a municípios. 

Comentário Não se aplica a todos municípios. O limitador para o indicador, é que a 
Coordenação de Aperfeiçoamento de Pessoal de Nível Superior (CAPES) divulga 
o dado apenas para o estado, ressaltando-se que esse dado se refere ao estado 
onde foi concedido o título. O dado não é disponível para municípios. 

 
Indicador 14 B Nacional Número de títulos de doutorado concedidos por ano.. 
Indicador 14 B Proposto Nenhum 
 
Fórmula de cálculo 

Número de títulos de doutorado concedidos por ano 

 
Justificativa 

Não se aplica a municípios. 

Comentário Não se aplica a todos os municípios. O limitador para o indicador, é que a 
Coordenação de Aperfeiçoamento de Pessoal de Nível Superior (CAPES) divulga 
o dado apenas para o estado, ressaltando-se que esse dado se refere ao estado 
onde foi concedido o título. O dado não é disponível para municípios. 

 



                                  Prefeitura Municipal de Rosário do Ivaí – Estado do Paraná 
CNPJ No 80.059.264/0001-50 

Avenida São Paulo no 45 - Centro – CEP: 86850-000 
Fone/Fax (43) 34651282 / 34651092 

 
 

 

44 

 
Meta Texto da meta 

 
 

15 
 
 
 

Garantir, em regime de colaboração entre a União, os Estados, o Distrito Federal e 
os Municípios, no prazo de 1 (um) ano de vigência deste PNE, política nacional 
de formação dos profissionais da educação de que tratam os incisos I, II e III do 
caput do art. 61 da Lei nº 9.394, de 20 de dezembro de 1996, assegurado que 
todos os professores e as professoras da educação básica possuam formação 
específica de nível superior, obtida em curso de licenciatura na área de 
conhecimento em que atuam. 

 
FICHA METODOLÓGICA DOS INDICADORES MUNICIPAIS 
Indicador 15 A Nacional Proporção de docências da educação infantil com professores cuja formação 

superior está adequada à área de conhecimento que lecionam 
Indicador 15 A Proposto Replicar o nacional 
 
Fórmula de cálculo 

(Quantidade de docências da educação infantil com professores cuja formação 
superior está adequada à área de conhecimento que lecionam / Quantidade total de 
docências da educação infantil) x 100 

 
Comentário 

Calculado conforme Relatório do 3º Ciclo de Monitoramento das Metas do Plano 
Nacional de Educação - 2020 (INEP). 

 
Indicador 15 B Nacional Proporção de docências dos anos iniciais do ensino fundamental com professores 

cuja formação superior está  adequada à área de conhecimento que lecionam. 
Indicador 15 B Proposto Replicar o nacional 
 
Fórmula de cálculo 

(Quantidade de docências dos anos iniciais do ensino fundamental com 
professores cuja formação superior está adequada à área de conhecimento que 
lecionam / Quantidade total de docências dos anos iniciais do ensino 
fundamental) x 100 



                                  Prefeitura Municipal de Rosário do Ivaí – Estado do Paraná 
CNPJ No 80.059.264/0001-50 

Avenida São Paulo no 45 - Centro – CEP: 86850-000 
Fone/Fax (43) 34651282 / 34651092 

 
 

 

45 

 
Comentário 

Calculado conforme Relatório do 3º Ciclo de Monitoramento das Metas do Plano 
Nacional de Educação - 2020 (INEP). 

 
Indicador 15 C Nacional Proporção de docências dos anos finais do ensino fundamental com professores 

cuja formação superior está   adequada à área de conhecimento que lecionam. 
Indicador 15 C Proposto Replicar o nacional 
 
Fórmula de cálculo 

(Quantidade de docências dos anos finais do ensino fundamental com professores 
cuja formação superior está adequada à área de conhecimento que lecionam / 
Quantidade total de docências dos anos finais do ensino fundamental ) x 100 

 
Comentário 

Calculado conforme Relatório do 3º Ciclo de Monitoramento das Metas do Plano 
Nacional de Educação - 2020 (INEP). 

 
 
Indicador 15 D Nacional Proporção de docências do ensino médio com professores cuja formação 

superior está adequada à área de conhecimento que lecionam. 
Indicador 15 D Proposto Replicar o nacional 
 
Fórmula de cálculo 

(Quantidade de docências do ensino médio com professores cuja formação 
superior está adequada à área de conhecimento que lecionam / Quantidade total de 
docências do ensino médio) x 100 

 
Comentário 

Calculado conforme Relatório do 3º Ciclo de Monitoramento das Metas do Plano 
Nacional de Educação - 2020 (INEP). 

 
 
COMPORTAMENTO DOS INDICADORES DO PERÍODO 
 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 
Indicador 15A 66,7% 84,0% 76,3% 53,8% 63,9% 64,8% 58,5% 67,7% 64,2% 63,1% 73,0% 
Indicador 15B 72,8% 65,1% 72,9% 71,9% 77,2% 78,8% 84,4% 87,0% 86,9% 90,5% 94,4% 



                                  Prefeitura Municipal de Rosário do Ivaí – Estado do Paraná 
CNPJ No 80.059.264/0001-50 

Avenida São Paulo no 45 - Centro – CEP: 86850-000 
Fone/Fax (43) 34651282 / 34651092 

 
 

 

46 

Indicador 15C 65,8% 63,2% 59,0% 62,4% 75,3% 73,9% 69,9% 77,2% 77,1% 73,9% 72,8% 

Indicador 15D 60,8% 59,6% 59,5% 68,2% 77,2% 85,0% 82,6% 85,2% 76,5% 79,1% 88,0% 

 
 

Meta Texto da meta 
16 
 
 
 

Formar, em nível de pós-graduação, 50% (cinquenta por cento) dos professores da 
educação básica, até o último ano de vigência deste PNE, e garantir a todos(as) 
os(as) profissionais da educação básica formação continuada em sua área de 
atuação, considerando as necessidades, demandas e contextualizações dos 
sistemas de ensino. 

 
FICHA METODOLÓGICA DOS INDICADORES MUNICIPAIS 
Indicador 16 A Nacional Percentual de professores da educação básica com pós-graduação lato sensu ou 

stricto sensu. 
Indicador 16 A Proposto Replicar o nacional 
Fórmula de cálculo (Professores com pós-graduação / Total de professores) x 100 

 
Comentário 

Calculado conforme Relatório do 3º Ciclo de Monitoramento das Metas do Plano 

Nacional de Educação - 2020 (INEP). PORÉM, A PARTIR DE 2021 OS ARQUIVOS 

DE DADOS DO CENSO ESCOLAR DA EDUCAÇÃO BÁSICA 

DISPONIBILIZADOS PELO INEP, NÃO PERMITEM VERIFICAR A PÓS 

GRADUAÇÃO POR PROFESSOR, APENAS OS TOTAIS (ASSIM, UM 

PROFESSOR QUE POSSUA ESPECIALIZAÇÃO, MESTRADO E 

DOUTORADO SERIA CONTABILIZADO TRÊS VEZES. VÁRIOS 



                                  Prefeitura Municipal de Rosário do Ivaí – Estado do Paraná 
CNPJ No 80.059.264/0001-50 

Avenida São Paulo no 45 - Centro – CEP: 86850-000 
Fone/Fax (43) 34651282 / 34651092 

 
 

 

47 

MUNICÍPIOS FICARAM COM MAIS DE 100% DOS PROFESSORES PÓS-

GRADUADOS). DESSA FORMA, PARA OS MUNICÍPIOS, A SÉRIE 

HISTÓRICA FICA INTERROMPIDA EM 2021 POR FALTA DE DADOS. 

 
 
 
 
Indicador 16 B Nacional Percentual de professores da educação basica que realizaram cursos de formação 

continuada 
Indicador 16 B Proposto Replicar o nacional 
 
Fórmula de cálculo 

(Professores com formação continuada/ Total de professores) x 100 

 
Comentário 

Calculado conforme Relatório do 3º Ciclo de Monitoramento das Metas do Plano 
Nacional de Educação - 2020 (INEP). * PORÉM, A PARTIR DE 2021 OS 
ARQUIVOS DE DADOS DO CENSO ESCOLAR DA EDUCAÇÃO BÁSICA 
DISPONIBILIZADOS PELO INEP, NÃO POSSUEM INFORMAÇÃO DE 
FORMAÇÃO CONTINUADA, DESSA FORMA, PARA OS MUNICIPIOS, 
A SERIE HISTÓRICA FICA INTERROMPIDA EM 2021 POR FALTA DE 
DADOS. 

 
 



                                  Prefeitura Municipal de Rosário do Ivaí – Estado do Paraná 
CNPJ No 80.059.264/0001-50 

Avenida São Paulo no 45 - Centro – CEP: 86850-000 
Fone/Fax (43) 34651282 / 34651092 

 
 

 

48 

 COMPORTAMENTO DOS INDICADORES DO PERÍODO 
 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 
Indicador 16ª 92,1% 91,3% 87,8% 86,7% 91,3% 96,2% 96,4% * * * * 

Indicador 16B 89,5% 89,1% 91,1% 91,6% 94,2% 95,3% 94,1% * * * * 

 
 
 

Meta Texto da meta 
17 
 
 
 

Valorizar os(as) profissionais do magistério das redes públicas de educação básica 
de forma a equiparar seu rendimento médio ao dos(as) demais profissionais com 
escolaridade equivalente, até o final do sexto ano de vigência deste PNE. 

 
FICHA METODOLÓGICA DOS INDICADORES MUNICIPAIS 
Indicador 17 A Nacional Relação percentual entre o rendimento bruto médio mensal dos profissionais do 

magistério das redes públicas da educação básica, com nível superior completo, e 
o rendimento bruto médio mensal dos demais profissionais assalariados, com 
nível superior completo. 

Indicador 17 A Proposto Nenhum 
 
Fórmula de cálculo 

Rendimento bruto médio mensal dos profissionais do magistério das redes 
públicas de educação básica, com nível superior completo / Rendimento bruto 
médio mensal dos demais profissionais assalariados com o mesmo nível de 
escolaridade) x 100 

 
Justificativa 

Inviável para município. A) PNAD é pesquisa amostra, não identificando-se, 
portanto, fonte de dados publicados, desagregados e atualizados por município 
sobre rendimento médio de profissionais do magistério e demais profissionais 



                                  Prefeitura Municipal de Rosário do Ivaí – Estado do Paraná 
CNPJ No 80.059.264/0001-50 

Avenida São Paulo no 45 - Centro – CEP: 86850-000 
Fone/Fax (43) 34651282 / 34651092 

 
 

 

49 

assalariados; B) Todos os professores estaduais  encontram-se registrados na 
capital do estado (Curitiba) constata-se ausência de informações parciais dos 
municipiosrelativas ao registros para professores na rede municipal. 

 
 
 

Meta Texto da meta 
18 
 
 
 

Assegurar, no prazo de 2 (dois) anos, a existência de planos de carreira para 
os(as) profissionais da educação básica e superior pública de todos os sistemas 
de ensino, e, para o plano de carreira dos(as) profissionais da educação básica 
pública, tomar como referência o piso salarial nacional profissional, definido em 
Lei Federal, nos termos do inciso VIII do art. 206 da Constituição Federal. 

 
FICHA METODOLÓGICA DOS INDICADORES MUNICIPAIS 
Indicador 18 A Nacional Percentual de unidades federativas que possuem PCR dos profissionais do 

magistério 
Indicador 18 A Proposto Nenhum 

Fórmula de cálculo 
 

(Unidades federativas com PCR vigentes / Total de unidades federativas) x 100 

 
Comentário 

Não se aplica a municípios. Esse indicador se refere à situação nos estados da 
federação. 

 
 
Indicador 18 B Nacional Percentual de unidades federativas que preveem o limite máximo de 2/3 da 

carga horária para atividades de  interação com os educandos 
Indicador 18 B Proposto Nenhum 



                                  Prefeitura Municipal de Rosário do Ivaí – Estado do Paraná 
CNPJ No 80.059.264/0001-50 

Avenida São Paulo no 45 - Centro – CEP: 86850-000 
Fone/Fax (43) 34651282 / 34651092 

 
 

 

50 

 
Fórmula de cálculo 

Unidades federativas que preveem o limite máximo de 2/3 da carga horária 
para atividades de interação com os educandos / Total de unidades federativas) 
x 100 

 
Comentário 

Não se aplica a municípios. Esse indicador se refere à situação nos estados da 
federação. 

  
 
Indicador 18 C Nacional Percentual de unidades federativas que atendem ao PSNP 
Indicador 18 C Proposto Nenhum 
 
Fórmula de cálculo 

(Unidades federativas que atendem ao PSNP / Total de unidades federativas) x 
100 

 
Comentário 

Não se aplica a municípios. Esse indicador se refere à situação nos estados da 
federação. 

 
 
Indicador 18 D Nacional 

Percentual de unidades federativas que possuem PCR dos profissionais da 
educação que não integram o magistério 

Indicador 18 D Proposto Nenhum 
 
Fórmula de cálculo 

(unidades federativas com PCR vigentes para profissionais da educação que não 
integram o magistério / total de unidades federativas) x 100 

 
Comentário 

Não se aplica a municípios. Esse indicador se refere à situação nos estados da 
federação 

 
Indicador 18 E Nacional Percentual de municípios que possuem PCR dos profissionais do magistério 
Indicador 18 E Proposto Replicar o nacional 



                                  Prefeitura Municipal de Rosário do Ivaí – Estado do Paraná 
CNPJ No 80.059.264/0001-50 

Avenida São Paulo no 45 - Centro – CEP: 86850-000 
Fone/Fax (43) 34651282 / 34651092 

 
 

 

51 

 
Fórmula de cálculo 

(Municípios com PCR vigentes / Total de municípios) x 100 

 
Comentário 

Calculado conforme Relatório do 5º Ciclo de Monitoramento das Metas do 
Plano Nacional de Educação - 2024 (INEP). Fonte: Pesquisa de Informações 
Básicas Municipais/IBGE. Os dados são provenientes da MUNIC, cujo 
Suplemento Educação ocorre em periodicidade irregular e por solicitação 
do MEC. As MUNICS que não possuem esse suplemento, não 
disponibilizam os dados para o indicador. 

 
Indicador 18 F Nacional Percentual de municípios que preveem o limite máximo de 2/3 da carga horária 

para atividades de interação com os  educandos 
Indicador 18 F Proposto Replicar o nacional 
 
Fórmula de cálculo 

(Municípios que preveem o limite máximo de 2/3 da carga horária para a 
atividade de interaçao com os educandos / Total e municípios) x 100 

 
Comentário 

Calculado conforme Relatório do 5º Ciclo de Monitoramento das Metas do 
Plano Nacional de Educação - 2024 (INEP). Fonte: Pesquisa de Informações 
Básicas Municipais/IBGE. Os dados são provenientes da MUNIC, cujo 
Suplemento Educação ocorre em periodicidade irregular e por solicitação 
do MEC. As MUNICS que não possuem esse suplemento, não 
disponibilizam os dados para o indicador. 

 
 
Indicador 18 G Nacional Percentual de municípios que atendem ao PSNP 
Indicador 18 G Proposto Municípios com PSNP definido em lei municipal 



                                  Prefeitura Municipal de Rosário do Ivaí – Estado do Paraná 
CNPJ No 80.059.264/0001-50 

Avenida São Paulo no 45 - Centro – CEP: 86850-000 
Fone/Fax (43) 34651282 / 34651092 

 
 

 

52 

 
Fórmula de cálculo 

Verifica se o Piso salarial da carreira do magistério público está definido em lei 
municipal 

 
Comentário 

Não se aplica. 

Unidade de medida Dicotômica (sim ou não) acerca da existência da Lei no município 
 
 
 
Variáveis que compõem o indicador, suas respectivas 
fontes e instituições produtoras 

 
  
 

Variáveis Fontes Instituições 
 
 

MEDU20 

MUNIC - 
Pesquisa de 
Informações 
Básicas 
Municipais 

 
 
IBGE 

Níveis de desagregação Municípios. 

Periodicidade de atualização Indeterminada. 

Desvantagens Não permite verificar se os valores do PSNP estão sendo efetivamente pagos. 

Vantagens Proporciona acompanhar a existência de Lei Municipal 
 
 

Comentário 

Calculado conforme Relatório do 3º Ciclo de Monitoramento das Metas do 
Plano Nacional de Educação - 2020 (INEP). Fonte: Pesquisa de Informações 
Básicas Municipais/IBGE - 2018. Os dados são provenientes da MUNIC, 
cujo Suplemento Educação ocorre em periodicidade irregular e por 
solicitação do MEC. As MUNICS  que não possuem esse suplemento, não 
disponibilizam os dados para o indicador. 

 
 



                                  Prefeitura Municipal de Rosário do Ivaí – Estado do Paraná 
CNPJ No 80.059.264/0001-50 

Avenida São Paulo no 45 - Centro – CEP: 86850-000 
Fone/Fax (43) 34651282 / 34651092 

 
 

 

53 

 
Indicador 18 H Nacional  

Percentual de municípios que possuem PCR dos profissionais da educação que 
não integram o magistério 

Indicador 18 H Proposto Municípios com PCR dos profissionais da educação que não integram o 
magistério 

 
Fórmula de cálculo 

Verifica existência de Plano de Carreira vigente para os profissionais da 
educação não docentes 

 
Comentário 

Não se aplica. 

Unidade de medida Dicotômica (sim ou não) acerca da existência da Lei no município 
 
 
 
Variáveis que compõem o indicador, suas respectivas 
fontes e instituições produtoras 

 
  
 

Variáveis Fontes Instituições 
 

 
  MEDU21 

MUNIC - 
Pesquisa de 
Informações 

Básicas 
Municipais 

 
      
       IBGE 
 

Níveis de desagregação Municípios. 

Periodicidade de atualização Indeterminada. 

Desvantagens Proporciona acompanhar a existência de Lei Municipal 

Vantagens Incluído conforme Relatório do 3º Ciclo de Monitoramento das Metas do Plano 
Nacional de Educação – 2020 (INEP). 



                                  Prefeitura Municipal de Rosário do Ivaí – Estado do Paraná 
CNPJ No 80.059.264/0001-50 

Avenida São Paulo no 45 - Centro – CEP: 86850-000 
Fone/Fax (43) 34651282 / 34651092 

 
 

 

54 

 
 

Comentário 

Calculado conforme Relatório do 3º Ciclo de Monitoramento das Metas do 
Plano Nacional de Educação - 2020 (INEP). Fonte: Pesquisa de Informações 
Básicas Municipais/IBGE - 2018. Os dados são provenientes da MUNIC, 
cujo Suplemento Educação ocorre em periodicidade irregular e por 
solicitação do MEC. As MUNICS que não possuem esse suplemento, não 
disponibilizam os dados para o indicador 

 
COMPORTAMENTO DOS INDICADORES DO PERÍODO 

ANO 2014 2018 2021 
Indicador 18E SIM SIM SIM 
Indicador 18F  SIM - 
Indicador 18G  SIM   
Indicador 18H  NÃO NÃO 
 
 
 

Meta Texto da meta 
19 
 
 
 

Assegurar condições, no prazo de 2 (dois) anos, para a efetivação da gestão 
democrática da educação, associada a critérios técnicos de mérito e desempenho 

e à consulta pública à comunidade escolar, no âmbito das escolas públicas, 
prevendo recursos e apoio técnico da união para tanto 

 
FICHA METODOLÓGICA DOS INDICADORES MUNICIPAIS 
Indicador 19 A Nacional Percentual de escolas públicas que selecionam diretores por meio de processo 

seletivo qualificado e eleição com participação da comunidade escolar. 
Indicador 19 A Proposto Replicar o Nacional 



                                  Prefeitura Municipal de Rosário do Ivaí – Estado do Paraná 
CNPJ No 80.059.264/0001-50 

Avenida São Paulo no 45 - Centro – CEP: 86850-000 
Fone/Fax (43) 34651282 / 34651092 

 
 

 

55 

 
Fórmula de cálculo 

(Quantidade de escolas públicas que selecionam diretores por meio de processo 
seletivo qualificado e eleição com participação da comunidade escolar / 
Quantidade total de escolas públicas) x 100 

 
Comentário 

Incluído conforme Relatório do 3º Ciclo de Monitoramento das Metas do Plano 
Nacional de Educação – 2020 (INEP). * Porém, a partir de 2021 os arquivos 
de dados do Censo Escolar da Educação Básica disponibilizados pelo INEP, 
não publicou as informações sobre de escolas públicas que selecionam 
diretores por meio de processo seletivo qualificado e eleição com 
participação da comunidade escolar. DESSA FORMA, O IPARDES 
CALCULOU OS INDICADORES ATÉ 2020. A PARTIR DE 2021, A 
FONTE DE DADOS UTILIZADA É O https://www.gov.br/inep/pt-
br/acesso-a-informacao/dados-abertos/inep-data/painel-de-monitoramento-
do-pne, COM DADOS PUBLICADOS ATÉ 2023. 

 
Indicador 19 B Nacional Percentual de existência de colegiados intraescolares (conselho escolar, 

associação de pais e mestres, grêmio estudantil) nas escolas públicas brasileiras 
Indicador 19 B Proposto Replicar o Nacional 
 
Fórmula de cálculo 

(Quantidade dos órgãos colegiados intraescolares (conselhos escolares, 
associações de pais e mestres e grêmios estudantis) existentes nas escolas 
públicas de educação básica / Quantidade máxima possível dos órgãos 
colegiados intraescolares (conselhos escolares, associações de pais e mestres e 
grêmios estudantis) nas escolas públicas de educação básica) x 100 

 
Comentário 

Incluído conforme Relatório do 3º Ciclo de Monitoramento das Metas do Plano 
Nacional de Educação – 2020 (INEP). 

 



                                  Prefeitura Municipal de Rosário do Ivaí – Estado do Paraná 
CNPJ No 80.059.264/0001-50 

Avenida São Paulo no 45 - Centro – CEP: 86850-000 
Fone/Fax (43) 34651282 / 34651092 

 
 

 

56 

 
Indicador 19 C Nacional Percentual de existência de colegiados extraescolares (Conselho Estadual de 

Educação, Conselhos de Acompanhamento e Controle Social do Fundeb, 
Conselhos de Alimentação Escolar e Fórum Permanente de Educação) nas 
unidades federativas. 

Indicador 19 C Proposto Nenhum 

 
Fórmula de cálculo (Quantidade de órgãos colegiados extraescolares (Conselhos Estaduais de 

Educação, Conselhos de Controle e Acompanhamento Social do Fundeb, 
Conselhos de Alimentação Escolar e Fóruns Permanentes de Educação) 
existentes nas unidades federativas / Quantidade máxima possível dos órgãos 
colegiados extraescolares (Conselhos Estaduais de Educação, Conselhos de 
Controle e Acompanhamento Social do Fundeb, Conselhos de Alimentação 
Escolar e Fóruns Permanentes de Educação) nas unidades federativas) x 100 

 
Comentário 

Não se aplica a municípios. Esse indicador se refere à situação nos estados da 
federação 

 
 
Indicador 19 D Nacional 

Percentual de oferta de infraestrutura e capacitação aos membros dos 
Conselhos Estaduais de Educação, Conselhos de Acompanhamento e Controle 
Social do Fundeb e Conselhos de Alimentação Escolar pelas unidades 
federativas. 

Indicador 19 D Proposto Nenhum 
 
Fórmula de cálculo 

(Quantidade de oferta de infraestrutra e de capacitação aos membros dos 
Conselhos Estaduais de Educação, Conselhos de Controle e Acompanhamento 



                                  Prefeitura Municipal de Rosário do Ivaí – Estado do Paraná 
CNPJ No 80.059.264/0001-50 

Avenida São Paulo no 45 - Centro – CEP: 86850-000 
Fone/Fax (43) 34651282 / 34651092 

 
 

 

57 

Social do Fundeb, Conselhos de Alimentação Escolar pelas unidades federativas 
/ Quantidade máxima possível de oferta de infraestrutura e de capacitação aos 
membros dos Conselhos Estaduais de Educação, Conselhos de Controle e 
Acompanhamento Social do Fundeb e Conselhos de Alimentação Escolar pelas 
unidades federativas) x 100 

 
Comentário 

Não se aplica a municípios. Esse indicador se refere à situação nos estados da 
federação 

 
 
Indicador 19 E Nacional Percentual de existência de colegiados extraescolares (Conselho Municipal 

de Educação, Conselhos de Acompanhamento e Controle Social do Fundeb, 
Conselhos de Alimentação Escolar e Fórum Permanente de Educação) nos 
municípios. 

Indicador 19 E Proposto Replicar o Nacional 
 
Fórmula de cálculo 

 
(Quantidade de órgãos colegiados extraescolares (Conselhos Municipais de 
Educação, Conselhos de Controle e Acompanhamento Social do Fundeb, 
Conselhos de Alimentação Escolar e Fóruns Permanentes de Educação) 
existentes no município / Quantidade máxima possível dos órgãos colegiados 
extraescolares (Conselhos Municipais de Educação, Conselhos de Controle e 
Acompanhamento Social do Fundeb, Conselhos de Alimentação Escolar e 
Fóruns Permanentes de Educação) nos municípios) x 100 

 
Comentário 

Incluído conforme Relatório do 3º Ciclo de Monitoramento das Metas do Plano 
Nacional de Educação – 2020 (INEP). * O indicador 19E não foi atualizado 
entre 2019 e 2020 porque o IBGE não publicou novas informações depois de 



                                  Prefeitura Municipal de Rosário do Ivaí – Estado do Paraná 
CNPJ No 80.059.264/0001-50 

Avenida São Paulo no 45 - Centro – CEP: 86850-000 
Fone/Fax (43) 34651282 / 34651092 

 
 

 

58 

2018 sobre quantidade de órgãos colegiados extraescolares (Conselhos 
Municipais de Educação, Conselhos de Controle e Acompanhamento Social 
do Fundeb, Conselhos de Alimentação Escolar e Fóruns Permanentes de 
Educação) no municípios. Dessa forma, para os municípios, a série histórica 
fica interrompida e a última informação é de 2021. 

 
Indicador 19 F Nacional Percentual de oferta de infraestrutura e capacitação aos membros de 

Conselho Municipal de Educação, Conselhos de Acompanhamento e 
Controle Social do Fundeb e Conselhos de Alimentação Escolar pelos 
municípios. 

Indicador 19 F Proposto Replicar o Nacional 
 
Fórmula de cálculo (Quantidade de oferta de infraestrutra e de capacitação aos membros dos 

Conselhos Municipais de Educação, Conselhos de Controle e Acompanhamento 
Social do Fundeb, Conselhos de Alimentação Escolar pelos municipios / 
Quantidade máxima possível de oferta de infraestrutura e de capacitação aos 
membros dos Conselhos Municipais de Educação, Conselhos de Controle e 
Acompanhamento Social do Fundeb e Conselhos de Alimentação Escolar pelos 
municípos) x 100 

 
Comentário 

 
Incluído conforme Relatório do 3º Ciclo de Monitoramento das Metas do Plano 
Nacional de Educação – 2020 (INEP). * Porém, O indicador 19F não foi 
atualizado em 2019 e 2020, porque o IBGE não publicou novas informações 
nesses anos sobre quantidade de oferta de infraestrutra e de capacitação aos 
membros dos Conselhos Municipais de Educação, Conselhos de Controle e 
Acompanhamento Acompanhamento Social do Fundeb, Conselhos de 
Alimentação Escolar e Fóruns Permanentes de Educação) no municípios. 



                                  Prefeitura Municipal de Rosário do Ivaí – Estado do Paraná 
CNPJ No 80.059.264/0001-50 

Avenida São Paulo no 45 - Centro – CEP: 86850-000 
Fone/Fax (43) 34651282 / 34651092 

 
 

 

59 

Dessa forma, o dado publicado pelo IBGE mais recente é 2021. 
 
COMPORTAMENTO DOS INDICADORES DO PERÍODO 
          ANO 2018 2020 2021 2022 2023 
Indicador 19A  22,2 % 10,0% 22,2% 11,1% 
Indicador 19B  81,5 % 81,5% 81,5% 73,3% 
Indicador 19E 75,0 %  100%   
Indicador 19F 50,0 %  50%   
 
 
 
 

Meta Texto da meta 
20 
 
 
 

Ampliar o investimento público em educação pública de forma a atingir, no 
mínimo, o patamar de 7% (sete por cento) do produto interno bruto - PIB do país 
no 5º (quinto) ano de vigência desta Lei e, no mínimo, o equivalente a 10% (dez 
por cento) do PIB ao final do decênio 

 
FICHA METODOLÓGICA DOS INDICADORES MUNICIPAIS 
Indicador 20 A Nacional Gasto público em educação pública em proporção ao PIB 
Indicador 20 A Proposto Percentual de despesa orçamentária pública municipal em educação em relação 

ao produto interno bruto (PIB) municipal (a preços correntes). 
 
Fórmula de cálculo 

Mensura a participação das despesas municipais em educação no PIB municipal. 

 
Comentário 

(Despesa orçamentária pública municipal em educação / Produto interno bruto) X 
100 

Unidade de medida %despesas/PIB. 



                                  Prefeitura Municipal de Rosário do Ivaí – Estado do Paraná 
CNPJ No 80.059.264/0001-50 

Avenida São Paulo no 45 - Centro – CEP: 86850-000 
Fone/Fax (43) 34651282 / 34651092 

 
 

 

60 

 
 
Variáveis que compõem o indicador, suas respectivas 
fontes e instituições produtoras 

 
Variáveis Fontes Instituições 

Produto Interno Bruto 
a 

Preços Correntes 
Base de dados do 

Estado 
IPARDES 

Despesas por Função 
- Educação 

Base de dados do 
Estado 

IPARDES 

  
 

Níveis de desagregação Estado e municípios. 

Periodicidade de atualização Anual 

Desvantagens a) Não segue a fonte oficial de dados sugerida pelo INEP, devido a dificuldade de 
localização de dados referente a recursos federais e estaduais, das diferentes 
fontes e transferências, de forma a não contabilizar de forma duplicada no 
município. Assim não contempla a totalidade dos recursos publicos investidos em 
educação; b) Abarca os gastos publicos municipais em educação privada, via 
convênios, acordos de cooperação técnica, atendimento indireto, etc. *O 
ÚLTIMO PIB MUNICIPAL DIVULGADO FOI EM 2021. O IBGE ESTÁ 
REVISANDO A METODOLOGIA PARA ESTA INFORMAÇÃO. OS 
DADOS DAS FINANÇAS MUNICIPAIS DE 2024 NÃO FORAM 
HOMOLOGADOS ATÉ MAIO DE 2025 

Vantagens Proporciona acompanhar o desempenho das despesas municipais públicas. 

 
Indicador 20 B Nacional Gasto público em proporção ao PIB 
Indicador 20 B Proposto Percentual da despesa liquidada em educação no orçamento liquidado total. 



                                  Prefeitura Municipal de Rosário do Ivaí – Estado do Paraná 
CNPJ No 80.059.264/0001-50 

Avenida São Paulo no 45 - Centro – CEP: 86850-000 
Fone/Fax (43) 34651282 / 34651092 

 
 

 

61 

 
Fórmula de cálculo 

Mensura a participação das despesas municipais em educação no orçamento 
público municipal. 

 
Comentário 

(Despesa orçamentária pública municipal em educação / Orçamento público 
municipal) X 100 

Unidade de medida % de despesas 
 
 
 
Variáveis que compõem o indicador, suas respectivas 
fontes e instituições produtoras 

 
Variáveis Fontes Instituições 

 
Despesas Totais 

 
Base de dados do 

Estado 

 
IPARDES 

Despesas por Função - 
Educação 

 
Base de dados do 

Estado 

 
IPARDES 

  

Níveis de desagregação Estado e municípios. 

Periodicidade de atualização Anual 

Desvantagens Não segue a fonte oficial de dados sugerida pelo INEP, devido a dificuldade de 
localização de dados referente a recursos federais e estaduais, das diferentes 
fontes e transferências, de forma a não contabilizar de forma duplicada no 
município. Assim não contempla a totalidade dos recursos publicos investidos 
em educação. *O ÚLTIMO PIB MUNICIPAL DIVULGADO FOI EM 2021. 
O IBGE ESTÁ REVISANTO A METODOLOGIA PARA ESTA 
INFORMAÇÃO. OS DADOS DAS FINANÇAS MUNICIPAIS DE 2024 
NÃO FORAM HOMOLOGADOS ATÉ MAIO DE 2025 

Vantagens Proporciona acompanhar o desempenho das despesas municipais públicas. 

 



                                  Prefeitura Municipal de Rosário do Ivaí – Estado do Paraná 
CNPJ No 80.059.264/0001-50 

Avenida São Paulo no 45 - Centro – CEP: 86850-000 
Fone/Fax (43) 34651282 / 34651092 

 
 

 

62 

 
 COMPORTAMENTO DOS INDICADORES DO PERÍODO 
         ANO 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 
Indicador 20A 6,0 % 5,7 % 5,9 % 6,2 % 6,6 % 6,4% 4,1% 3,8%   

Indicador 20B 31,7 % 30,0 % 30,0 % 32,4 % 30,2 % 29,1 % 22,7% 25,4% ... ... 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



                                  Prefeitura Municipal de Rosário do Ivaí – Estado do Paraná 
CNPJ No 80.059.264/0001-50 

Avenida São Paulo no 45 - Centro – CEP: 86850-000 
Fone/Fax (43) 34651282 / 34651092 

 
 

 

63 

CONCLUSÃO E RECOMENDAÇÕES 
 

O Plano Municipal de Educação do Município de Rosário do Ivaí possui 14 metas alinhadas às 20 metas do Plano 
Nacional de Educação (PNE), adaptadas à realidade local. O PNE, instituído pela Lei nº 13.005, de 25 de junho de 2014, para o decênio 
2014-2024, teve sua vigência prorrogada até 31 de dezembro de 2025. Em consonância com essa determinação, estados e municípios 
tiveram o prazo de um ano para elaborarem seus respectivos planos. 

O Município aprovou seu Plano Municipal de Educação para o período de 2015 a 2025, por meio da Lei nº 729, de 10 de 
junho de 2015. Atualmente, tramita no Congresso Nacional o Projeto de Lei nº 2.614/2024, que propõe o novo PNE, ainda sem previsão de 
aprovação ou publicação. 

Considerando o encerramento do prazo do Plano Municipal em 10 de junho de 2025, foi editada a Lei Municipal nº 
1.196/2025, prorrogando sua vigência até 31 de dezembro de 2026, a fim de garantir a continuidade das políticas educacionais até a 
adequação ao novo plano. 

Houve as seguintes atualizações dos subsídios para avaliação dos Planos Municipais de Educação: 
1. Revisão e Atualização de Indicadores 
a) Metas 1, 2 e 3 – Revisão de toda a série histórica em razão da atualização dos dados populacionais pós-Censo Demográfico 2022 
(IBGE). A fonte populacional passou das Projeções do IPARDES para as Estimativas Populacionais do DATASUS/RIPSA. 
b) Indicador 6A – Série histórica revisada, padronizando a fonte como Sinopse Estatística da Educação Básica (INEP), em virtude da 
descontinuidade dos Microdados do Censo Escolar após 2020 e da vigência da LGPD. 
c) Meta 8 (Indicadores 8A e 8D) – Inclusão de dados de 2022 com base nos resultados preliminares do Censo Demográfico 2022 (IBGE). 
Os indicadores 8B e 8C aguardam a divulgação dos dados definitivos. 
d) Meta 9 (Indicador 9A) – Inclusão de dados de 2022; o indicador 9B aguarda detalhamento dos dados educacionais do Censo 2022. 
e) Indicador 10A – Série histórica revisada para padronizar a fonte como Sinopse Estatística da Educação Básica (INEP). 
f) Meta 11 (Indicadores 11B e 11C) – Cálculo definido para os casos de expansão total de matrículas, conforme Relatório do 5º Ciclo de 
Monitoramento do PNE (INEP, 2024). Toda a série histórica revisada com padronização da fonte (INEP). 
g) Meta 15 – Revisão completa da série histórica, padronizando a fonte como Indicadores Educacionais do INEP. 



                                  Prefeitura Municipal de Rosário do Ivaí – Estado do Paraná 
CNPJ No 80.059.264/0001-50 

Avenida São Paulo no 45 - Centro – CEP: 86850-000 
Fone/Fax (43) 34651282 / 34651092 

 
 

 

64 

Após análise, constatou-se que a maioria das metas está sendo cumprida, com o apoio de políticas públicas e 
programas que garantem a qualidade do ensino. Destacam-se as seguintes observações e recomendações: Meta 1 (Indicador 1B) – Ainda 
não cumprida em razão da não obrigatoriedade da matrícula de crianças de 0 a 3 anos e da predominância da população rural. Recomenda-
se a continuidade do investimento em infraestrutura, com a recente inauguração da unidade Pró-Infância (setembro de 2023) e a construção 
da nova creche do Programa Criança Feliz. Meta 3 (Alfabetização) – Intensificação das políticas nacionais, com os programas Educa 
Juntos, Compromisso Nacional Criança Alfabetizada que envolve avaliações externas, Fluência Leitora, para assegurar a alfabetização até 
o final do 2º ano. Meta 4 (Educação Especial) – Implementação do Projeto Acolher TEA, com equipe multiprofissional contratada pelo 
município, em conformidade com as estratégias 4.3 e 4.18. Meta 5 – Necessidade de ampliação do espaço físico, conforme estratégia 5.11. 
Meta 6 (Educação em Tempo Integral) – A Rede Estadual ampliou a oferta, mas a Rede Municipal ainda não possui condições de 
aumentar matrículas nessa modalidade devido à infraestrutura insuficiente. Meta 12 – Possibilidade de cumprimento com a contratação de 
novos profissionais via PSS para garantir 1/3 de hora-atividade aos professores. 

Portanto o Plano Municipal de Educação de Rosário do Ivaí encontra-se, em sua maioria, em conformidade com as 
metas estabelecidas. A continuidade das políticas públicas, associada à prorrogação de sua vigência até 2026, é essencial para manter os 
avanços obtidos e adequar gradativamente o município ao novo Plano Nacional de Educação, quando aprovado. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



                                  Prefeitura Municipal de Rosário do Ivaí – Estado do Paraná 
CNPJ No 80.059.264/0001-50 

Avenida São Paulo no 45 - Centro – CEP: 86850-000 
Fone/Fax (43) 34651282 / 34651092 

 
 

 

65 

ANEXOS 

 09/07/2025        Aprovação da Lei n° 1196/2025 dispõe sobre a Prorrogação do PME até 31/12/2026 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  
 



                                  Prefeitura Municipal de Rosário do Ivaí – Estado do Paraná 
CNPJ No 80.059.264/0001-50 

Avenida São Paulo no 45 - Centro – CEP: 86850-000 
Fone/Fax (43) 34651282 / 34651092 

 
 

 

66 

 01/07/2025         Disponibilização do Material de Subsídio encaminhado pela SEED, responsável Ana 
Claudia Pereira NRE/ Ivaiporã-PR. 

 

 


